Дело № 1-107/21 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Тамбов 04 марта 2021 г.

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Гуськова А.С.,

при секретарях Спасской М.А.. Савостьяновой С.Е., 

с участием пом. прокурора Октябрьского района г. Тамбова Карасева Н.А., ФИО1, 

защитника- адвоката Сукаленко А.С. удостоверение № 742, ордер № ф- 115973, 

подсудимого ФИО5 И.И.,

переводчика ФИО61, ФИО62,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ/рождения, урож. 

<

адрес> респ. ФИО5, адрес проживания: респ. ФИО5, 

<

адрес>, холостого, образования среднего специального, не работающего, детей не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 И.И.у. совершил преступление против населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО5 И.И.у. в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотического средства героин в крупном размере в составе группы лиц. 

Достигнув договоренности с ФИО5 И.И.у., неустановленное лицо, связь с которым осуществлялась посредством сети «Интернет», отвело ему роль, согласно которой подсудимый должен был:

- получить от неустановленного лица партии наркотических средств, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести;

- расфасовать полученное вещество в полимерные материалы для герметичности упаковки и надежного хранения в тайниках; 

- по заранее определенной с неустановленным лицом схеме оставить наркотические средства в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом;

- используя сеть «Интернет», приложение для обмена сообщениями «WhatsApp» сообщить неустановленному лицу адреса, фотоизображения и описания созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта иным лицам.

В свою очередь неизвестное следствию лицо должно было обеспечить поставки оптовых партий наркотических средств, установить стоимость реализуемых наркотических средств, район их размещения, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством связи через сеть «Интернет» передать полученную от ФИО5 И.И.у. информацию о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами другим лицам, обратившимся к нему с просьбой об их продаже, получить оплату за наркотические средства, размещенные ФИО5 И.И.у. преступным путем от их покупателей, после чего произвести оплату ФИО5 И.И.у. за его незаконную деятельность.

В точно неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 И.И.у. незаконно получил от неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте партию наркотического средства общей массой не менее 216,83 гр., содержащего в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое стал незаконно хранить по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом, предварительно расфасовав часть наркотического средства в полимерные упаковки (изоляционная лента, зип-пакеты).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 36 мин. по 19 ч. 30 мин., ФИО5 И.И.у., реализуя преступный умысел, по указанию неустановленного лица, полученному с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, взял с собой часть свертков с вышеуказанным наркотическим средством, вышел на улицу из арендованной квартиры по вышеуказанному адресу, после чего разместил их по тайникам («закладкам»):

- напротив 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>», на земле, под камнем сверток с веществом массой 0,92 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- в 30 метрах от торца 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, под лавкой остановки общественного транспорта «

<

адрес>» сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 14 час. 30 мин. по 20 час. 57 мин. ФИО5 И.И.у. вновь разместил часть имеющихся в его распоряжении свертков с наркотическими средствами по тайникам («закладкам») по следующим адресам: 

- у металлического ограждения в 8-ми метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом массой 0,94 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- в 7-ми метрах от 

<

адрес> в металлической трубе под скамейкой остановки общественного транспорта «Кольцевая» сверток с веществом массой 0,95 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 15 мин. по 19 ч. 32 мин. ФИО5 И.И.у. вновь разместил сверток с веществом массой 0,95 гр. в тайнике («закладке») на земле около кустарника, примыкающего к углу дома по адресу: 

<

адрес>, которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 11 мин. по 09 ч. 32 мин. ФИО5 И.И.у. вновь поочередно разместил свертки с веществом по тайникам («закладкам») в парке «50 лет Победы», расположенном в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, а именно:

- в земле у основания кустарника около центральной аллеи парка сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 

- у основания металлического столба в 50-ти метрах от 

<

адрес>- В по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,95 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у распределительного щитка, около стелы в виде звезды сверток с веществом массой 0,95 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 

- у основания дерева сверток с веществом массой 1,01 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у металлического столба в 130 м. от 

<

адрес>- В по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,98 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)

- у основания бетонной клумбы для цветов сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у основания ограждения аттракционов в 100 м. от 

<

адрес>- В по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у основания левой ножки скамейки в песке сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у основания качелей на территории детской площадки в 200 м. от 

<

адрес>- В по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- у основания металлического столба освещения в 250 м. от 

<

адрес>- В по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, у основания деревянного столбика в 4-х метрах от 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,98 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- около вкопанной автомобильной покрышки рядом с подъез

<

адрес>. № по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,91 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- около вкопанной автомобильной покрышки рядом у 

<

адрес>. №- Б по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,97 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- под деревом напротив 

<

адрес>- Б по 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,98 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- под деревом около 

<

адрес> сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства– ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 И.И.у. и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием свертков с наркотическим средством:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч. 31 мин. по 19 ч. 50 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> у 

<

адрес>- В по 

<

адрес>, около остановки общественного транспорта «

<

адрес>», а также в период времени с 20 ч. 57 мин. по 21 ч. 13 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в 30 м. от торца 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», под лавкой.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч. 55 мин. по 20 ч. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в 8 метрах от 

<

адрес>, на земле около металлического ограждения, а также в период времени с 20 ч. 43 мин. по 21 ч. 05 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в 7 метрах от 

<

адрес>, в металлической трубе под скамейкой. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч. 32 мин. по 20 ч. 27 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» сотрудниками Управления ФСБ ФИО25 по 

<

адрес> на углу дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под кустарником.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 15 мин. по 16 ч. 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» сотрудниками Управления ФСБ ФИО25 по 

<

адрес> напротив 

<

адрес>- Б по 

<

адрес> и прилегающего к 

<

адрес>, под деревом на земле, а так же в период времени с 15 ч. 45 мин. по 16 ч. 05 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» сотрудниками Управления ФСБ ФИО25 по 

<

адрес> около 

<

адрес> на земле под деревом;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 ч. 20 мин. по 20 ч. 35 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в центральной части парка «50 лет Победы» у аллеи под кустарником, а так же в период времени с 10 ч. 37 мин. по 11 ч. 00 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» около основания металлического столба в 50-ти метрах от 

<

адрес>- В по 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 35 мин. по 09 ч. 51 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» около распределительного щитка, а так же в период времени с 09 ч. 53 мин. по 10 ч. 12 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания дерева.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 50 мин. по 13 ч. 05 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания металлического столба в 130 м. от 

<

адрес>- В по 

<

адрес>; в период времени с 13 ч. 07 мин. по 13 ч. 18 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания бетонной клумбы для цветов; в период времени с 13 ч. 20 мин. по 13 ч. 33 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» 

<

адрес> у основания ограждения детских аттракционов в 100 м. от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>; в период времени с 13 ч. 35 мин. по 13 ч. 48 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания левой ножки скамейки в песке; в период времени с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 03 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания качелей на территории детской площадки в 200 м. от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>; в период времени с 14 ч. 05 мин. по 14 ч. 20 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в парке «50 лет Победы» у основания металлического столба освещения в 250 м. от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>; в период времени с 14 ч. 37 мин. по 14 ч. 49 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в 4-х метрах от 

<

адрес> у основания деревянного столбика; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч. 00 мин. по 18 ч. 10 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОНК ФИО8 по 

<

адрес> рядом с подъез

<

адрес>. № по 

<

адрес> около вкопанной автомобильной покрышки; в период времени с 18 ч. 15 мин. по 18 ч. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОНК ФИО8 по 

<

адрес> рядом 

<

адрес>. №- Б по 

<

адрес>, около вкопанной автомобильной покрышки; 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 35 мин. ФИО5 И.И.у., имеющий при себе часть расфасованных для бесконтактного сбыта свертков с наркотическими средствами, был остановлен сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> и Управления ФСБ ФИО25 по 

<

адрес> у 

<

адрес>.

В ходе досмотра ФИО5 И.И.у., проведенного в период времени с 11 час. 50 мин. до 12 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в административном здании УНК ФИО8 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-в, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществом общей массой 4,87 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В ходе осмотра места происшествия в квартире по месту жительства ФИО5 И.И.у. по адресу: 

<

адрес>- Б, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 час. 20 мин. до 16 час. ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты 34 свертка из полимерного материала с веществом общей массой 33,94 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также полимерный пакет с нерасфасованным веществом массой 158, 73 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества- героин (ди-ацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества общей массой 216,83 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относится к категории крупного (свыше 2,5 гр. до 1000 гр.)

Подсудимый ФИО5 И.И.у. в судебном заседании вину признал полностью раскаялся в совершенном преступлении. Отказался от дачи показаний в судебном заседании. В связи с чем, были оглашены показания подсудимого данные им в ходе предварительного расследования, в которых он так же вину признал полностью, и пояснил, что вступил в сговор с неизвестным мужчиной, который предложил поехать в 

<

адрес> раскладывать наркотики, он указал подсудимому адрес квартиры где необходимо поселиться, там его ждал человек по имени Надир, который передал наркотики и приспособления для их расфасовки, после чего на протяжении нескольких дней подсудимый раскладывал свертки с наркотиками по разным местам, адреса и фотографии которых отправлял неизвестному, который оплачивал ему из расчета 300 руб. за одну закладку (т. 5 л.д. 131- 137).

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, данными ими на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

Свидетель №17, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в качестве понятого. С сотрудниками полиции и другим понятым они проследовали по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, сотрудник полиции пояснил Свидетель №17 и второму понятому, что на данном участке местности может находиться тайник-закладка с наркотиками. После чего, в ходе осмотра места происшествия примерно в 50 м. от указанного дома, на остановке общественного транспорта под скамейкой был обнаружен сверток светлого цвета из клейкой ленты, закрепленный на клейкую ленту серого цвета, внутри которого при развертывании находился полимерный сверток темного цвета, перевязанный нитью, порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан биркой с оттиском печати «№ для пакетов» и подписями участвующих лиц. Более ничего запрещенного в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было. Также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как там все было отражено верно (т.1 л.д. 78-79);

Свидетель №18, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т.1 л.д.80-81);

Свидетель №19, которая показала что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте в цветочном магазине «Ларос», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники УНК ФИО8 по 

<

адрес>, представились и спросили, не сможет ли она оказать содействие в участии в качестве незаинтересованного лица, на что последняя добровольно согласилась. Далее совместно с сотрудниками полиции и еще одной понятой все проследовали на остановку «Шлихтера», расположенную примерно в 50 метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции было доведено, что они приглашены в качестве понятых при осмотре места происшествия, был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, также разъяснены наши права, обязанность и ответственность. Далее при осмотре остановки «Шлихтера», расположенной примерно в 50-ти метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, под камнем, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный коричневым скотчем, внутри которого в полимерном черном пакете перемотанном белой нитью, находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и помещен в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ для пакетов УНК ФИО8 по 

<

адрес>», а так же подписан участвующими лицами. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование и по факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.1 л.д. 136-137)

Свидетель №20, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО32 (т.1 л.д. 138-139)

Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 19ч. 30мин., ее и Свидетель №10 пригласили в качестве незаинтересованных лиц при производстве осмотра места происшествия с целью обнаружения тайника-«закладки» с наркотическим средством, на что они согласились. После чего, они прибыли к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 19 ч. 50мин. сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения тайника-«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия понятым были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудники полиции обнаружили в снегу у металлического ограждения, расположенного примерно в 8 метрах от 

<

адрес>, сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, с сотрудниками полиции и другой понятой, они проследовали по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место сотрудник полиции пояснил, что на данном участке местности может находиться тайник-закладка с наркотиками. После чего, в ходе осмотра места происшествия примерно в 7 метрах от указанного дома, на остановке общественного транспорта «Кольцевая» под скамейкой, в трубе был обнаружен сверток светлого цвета из клейкой ленты, внутри которого при развертывании находился сверток из отрезка полимерного пакета, перевязанный нитью с комкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан биркой с оттиском печати «№ для пакетов» и подписями участвующих лиц. Более ничего запрещенного в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было. Также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как там все было отражено верно (т.1 л.д. 182-183 л.д. 224-225).

Свидетель №10, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №21 (т.1 л.д. 186-188).

Свидетель №22, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> пригласили его принять участие в качестве понятого для проведения «Обследования участка местности». В качестве второго понятого пригласили еще одного молодого человека. После чего, проследовали по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники пояснили, что у них имеется информация о том, что на данном участке местности может находится «тайник-закладка» с наркотическим средством. У данного дома было проведено обследование участка местности в присутствии понятых, в ходе которого, у основания кустарника среди листвы был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный зеленой нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, внутри свертка находилось светлое вещество в виде комков светлого цвета. Изъятый сверток упаковали в бумажный конверт, который был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 6», на которой понятые поставили свои подписи. Больше ничего не изымалось. По факту осмотра составили протокол, в котором все было отражено верно. Все поставили в нем свои подписи. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15ч. 30мин., его и Свидетель №1 пригласили сотрудники УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц при производстве обследования участков местности с целью обнаружения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, на что они согласились. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 15ч. 45мин., прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где сотрудник УФСБ пояснил, что сейчас будет производить обследование данного участка местности, так как по имеющейся информации на нем может находиться тайник-«закладка» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия понятым были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также они были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Так, сотрудник УФСБ в ходе обследования участка местности в присутствии понятых обнаружил у основания дерева, произрастающего перед домом № по 

<

адрес>, сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «… ФСБ РФ», на которой я и участвующие лица поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол обследования участка местности, в котором я и все участвующие лица также поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 16ч. 10мин., понятые прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и напротив 

<

адрес>, где сотрудник УФСБ пояснил, что сейчас будет производить обследование данного участка местности, так как по имеющейся информации на нем может находиться тайник-«закладка» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия понятым были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Так, сотрудник УФСБ в ходе обследования участка местности присутствии обнаружил у основания дерева, произрастающего перед домом № по 

<

адрес> и напротив 

<

адрес>, сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят, помещен в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «… ФСБ РФ», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол обследования участка местности, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее (т.2 л.д. 43-44, л.д. 81-83)

Свидетель №1, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №22 (т.2 л.д. 47-49)

Свидетель №23, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 ч. 00 мин., ее и Свидетель №2 пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц (понятых) при производстве осмотров мест происшествий, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, которые разместил на территории 

<

адрес> ранее задержанный ими молодой человек, на что понятые согласились. Далее вместе с сотрудниками полиции они прибыли в парк «50 лет Победы», расположенный в районе 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 10ч. 20мин., сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения тайника–«закладки» с наркотическим средством, который по имеющейся у них информации здесь разместил задержанный ранее ими молодой человек. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. При этом у сотрудников полиции находилась фотография с сотового телефона, с их слов изъятого у вышеуказанного молодого человека. Согласно данной фотографии сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили в центральной части парка «50 лет Победы», а именно в земле у основания куста, произрастающего с правой стороны аллеи (по направлению в сторону 

<

адрес>) сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой понятые поставили свои подписи. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. Затем вместе с сотрудниками полиции согласно, находящейся у них фотографии с сотового телефона, с их слов изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, подошли к участку местности, расположенному на территории парка «50 лет Победы» примерно в 50 метрах от 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10ч. 40мин., сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной выше фотографии сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили на вышеуказанном участке местности, а именно в земле у основания металлического столба уличного освещения на территории парка «50 лет Победы» сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой понятые поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. (т.2 л.д. 146-148)

Свидетель №2, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №23 (т.2 л.д. 151-153)

Свидетель №24, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 09ч. 20мин., ее пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве незаинтересованного лица (понятого) при производстве осмотров мест происшествий, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, которые разместил на территории 

<

адрес> ранее задержанный ими молодой человек, на что последняя согласилась. Также в качестве второго незаинтересованного лица (понятого) был приглашен незнакомый ей молодой человек. Далее вместе с сотрудниками полиции понятые прибыли в парк «50 лет Победы», расположенный в районе 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 09ч. 35мин., сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством, который по имеющейся у них информации здесь разместил задержанный ранее ими молодой человек. При этом у сотрудников полиции находилась фотография с сотового телефона, с их слов изъятого у вышеуказанного молодого человека. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной выше фотографии, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили в земле у распределительного щитка, расположенного на территории парка «50 лет Победы», сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№…», на которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно.

Затем вместе с сотрудниками полиции согласно, находящейся у них фотографии с сотового телефона, с их слов изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, подошли к участку местности, расположенному на территории парка «50 лет Победы», в районе 

<

адрес>, где произрастало дерево. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09ч. 55мин., сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника – «закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной выше фотографии сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили в земле у основания указанного дерева на территории парка «50 лет Победы» сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№…», на которой участвующие лица поставили свои подписи. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. (т.2 л.д. 215-217)

Свидетель №25, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №24 (т.2 л.д. 218-220)

Свидетель №26, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч. 40 мин., его и Свидетель №3 пригласил сотрудник полиции поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц (понятых) при производстве осмотров мест происшествий, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, которые разместил на территории 

<

адрес> ранее задержанный сотрудниками полиции молодой человек, на что последние согласились. 

Далее вместе с сотрудником полиции понятые прибыли к дому № по 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 18ч. 00мин., сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения тайника–«закладки» с наркотическим средством, который по имеющейся у него информации здесь разместил задержанный ранее молодой человек. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Так, в ходе осмотра участка местности, расположенного с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, на котором находились три вкопанные на половину в землю автомобильные покрышки, сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил в третьей по счету от указанного подъезда автомобильной покрышке сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой понятые поставили свои подписи. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно.

Затем, вместе с сотрудником полиции, понятые подошли к участку местности, расположенному рядом с домом № «б» корпус № по 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18ч. 15мин., сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производить осмотр места происшествия, с целью обнаружения тайника – «закладки» с наркотическим средством, который по имеющейся у него информации здесь разместил задержанный ранее сотрудниками полиции молодой человек. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Так, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил в автомобильной покрышке, вкопанной наполовину в землю, сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой понятые поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все было отражено верно. (т.3 л.д. 26-28)

Свидетель №3, который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №26 (т.3 л.д. 31-33)

Свидетель №29, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес> поступила информация о том, что около 

<

адрес> около корпуса № 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> может находиться по одной «закладке» с наркотическими средствами, размещенные ФИО5 И.И.у., поскольку в его телефоне были обнаружены соответствующие фотоматериалы. Также было известно, что накануне ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> ФИО5 был задержан с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, и проводились мероприятия по изъятию других наркотических средств («закладок»), размещенных им по тайникам для сбыта потребителям. Фотографии с адресами были предоставлены для скорейшего изъятия запрещенных веществ из незаконного оборота.

Пригласив незаинтересованных лиц для участия в осмотрах участков местности, около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>. Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотров. Согласно описанию места вероятного тайника, подошли к 1-му подъезду, слева от которого находились три вкопанные автомобильные покрышки и около крайней дальней покрышки (относительно подъезда №) в земле был обнаружен и изъят сверток из светло-коричневого скотча, внутри которого находился полимерный сверток из желтого полимерного материала, обвязанный синей нитью с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати « № ФИО8 по 

<

адрес>», на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия Свидетель №29 был составлен протокол, в котором все расписались. 

Далее прошли к дому №-Б корпус 1 по 

<

адрес>, где согласно полученной информации также мог хранится сверток с наркотическим средством. Обнаружив аналогичное тому, что было изображено на фотографии, место с вкопанной автомобильной покрышкой, стали осматривать почву около нее и обнаружили сверток из светло-коричневого скотча, внутри которого находился полимерный сверток из желтого полимерного материала, обвязанный синей нитью с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати « № ФИО8 по 

<

адрес>», на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все расписались. По результатам проведенных физико-химических исследований было установлено, что в составе изъятых веществ содержится наркотическое средство героин, материалы проверок по факту их изъятия были направлены в СУ ФИО8 по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовных дел. (т.3 л.д. 61-62)

Свидетель №27, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 ч. 30 мин. она была приглашена сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованного лица при производстве осмотров мест происшествий. Также в качестве второго незаинтересованного лица был приглашен молодой человек. При этом сотрудники полиции пояснили, что у них находятся фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, на которых обозначены места, где указанный молодой человек разместил тайники-«закладки» с наркотическими средствами, которые необходимо обнаружить и изъять. 

После чего, вместе с сотрудниками полиции понятые прибыли в парк «50 лет Победы», расположенный у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12ч. 50мин. сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили на территории парка «50 лет Победы», а именно в земле у основания металлического столба уличного освещения, расположенного примерно в 130 метрах от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№…», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13ч. 10мин., находясь в парке «50 лет Победы», расположенном у 

<

адрес>, сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции обнаружили у основания бетонной клумбы для цветов на территории парка «50 лет Победы», расположенной на расстоянии примерно 120 метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой я и второй понятой поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13ч. 20мин., находясь в парке «50 лет Победы», расположенном у 

<

адрес>, сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции обнаружили у основания ограждения аттракционов на территории парка «50 лет Победы», расположенных на расстоянии примерно 100 метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13ч. 35мин., находясь в парке «50 лет Победы», расположенном у 

<

адрес>, сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции обнаружили у основания левой ножки скамейки на территории детской площадки парка «50 лет Победы», расположенной на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13ч. 50мин., находясь в парке «50 лет Победы», расположенном у 

<

адрес>, сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции обнаружили в земле у основания качелей на территории детской площадки парка «50 лет Победы», расположенных на расстоянии примерно 200 метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14ч. 05мин., находясь в парке «50 лет Победы», расположенном у 

<

адрес>, сотрудники полиции пояснили, что сейчас по имеющейся у них фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного ими молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудники полиции обнаружили в земле у основания металлического столба уличного освещения на территории парка «50 лет Победы», расположенного на расстоянии примерно 250 метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

Далее вместе с сотрудником полиции прибыли к дому № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14ч. 35мин. сотрудник полиции пояснил, что сейчас по имеющейся у него фотографии с сотового телефона, изъятого у ранее задержанного молодого человека, будет произведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия тайника–«закладки» с наркотическим средством. Перед началом данного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, также понятые были предупреждены об использовании средств фиксации хода осмотра и изъятых предметов. Согласно указанной фотографии, сотрудник полиции присутствии обнаружил в земле у основания деревянного столбика, расположенного на расстоянии примерно 4-х метров от 

<

адрес>, сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета, в котором находился отрезок полимерного пакета желтого цвета с буквами красного цвета, перевязанный нитью, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ …», на которой понятые поставили свои подписи. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее. (т.3 л.д. 90-93)

Свидетель №28, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №27 (т.3 л.д. 96-99)

Свидетель №11, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11ч. 30мин., он и Свидетель №4 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованных лиц при производстве досмотра молодого человека. После чего вместе с сотрудниками полиции понятые направились в здание УНК ФИО8 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поднялись на третий этаж и зашли в кабинет №, в котором находился незнакомый молодой человек, который представился гражданином р. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Далее примерно в 11ч. 50мин. сотрудники полиции пояснили, что сейчас будут производить досмотр ФИО5 И. и разъяснили последнему право воспользоваться услугами переводчика, на что ФИО5 И. пояснил, что русским языком владеет хорошо и в услугах переводчика не нуждается. Перед началом досмотра всем были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, а также понятые были предупреждены об использовании при досмотре средств фиксации хода досмотра и изъятых предметов. Затем сотрудники полиции предложили ФИО5 И. добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО5 И. пояснил, что при нем находятся свертки с наркотическими средствами, которые он желает добровольно выдать. Далее сотрудники полиции произвели досмотр ФИО5 И., в ходе которого у последнего в нижнем правом кармане куртки были обнаружены 5 (пять) свертков, которые были оклеены скотчем коричневого цвета. При вскрытии одного из свертков, в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перемотанный нитью зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Указанные 5 (пять) свертков были изъяты, помещены в бумажный конверт № и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Также в правом верхнем нагрудном кармане куртки ФИО5 И. была обнаружена пластиковая карта «Сбербанк», которая была изъята и помещена в бумажный конверт №, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Кроме того, у ФИО5 И. был обнаружен сотовый телефон «Redmi», который был осмотрен с его письменного разрешения. При осмотре данного телефона было обнаружено мобильное приложение «WhatsApp», в котором находились фотографии участков местности с «метками». После чего переписка ФИО5 И. в приложении «WhatsApp» была сфотографирована, и указанный сотовый телефон «Redmi» был изъят и помещен в бумажный конверт №, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Также при ФИО5 И. находилась сумочка темного цвета, на внешней стороне которой были наклеены два отрезка скотча серебристого цвета, а внутри сумочки находился моток скотча аналогичного серебристого цвета. Указанные моток скотча и два отрезка скотча были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. После окончания досмотра ФИО5 И. пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством он не успел разложить. В соответствии с вышеуказанным был составлен протокол досмотра ФИО5 И., в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее.

ДД.ММ.ГГГГ около 14ч. 00мин. Свидетель №11 совместно с сотрудниками полиции, Свидетель №4 и ФИО5 И. прибыли по адресу: 

<

адрес>. Далее все участвующие лица зашли в подъезд указанного дома, поднялись на пятый этаж и подошли к входной двери 

<

адрес>. Затем ФИО5 И. с помощью своих ключей открыл указанную входную дверь и дал разрешение сотрудникам полиции провести осмотр указанной квартиры, о чем сделал соответствующую запись в протоколе. Перед началом осмотра места происшествия всем были разъяснены права и обязанности по поводу совершаемых действий, а также понятые были предупреждены об использовании при досмотре средств фиксации хода досмотра и изъятых предметов. Кроме того, ФИО5 И. было разъяснено право воспользоваться услугами переводчика, на что он пояснил, что русским языком владеет хорошо и в услугах переводчика не нуждается. Затем сотрудники полиции предложили ФИО5 И. добровольно выдать, находящиеся в его квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО5 И. пояснил, что в одной из комнат 

<

адрес> хранятся наркотические средства. Далее ФИО5 И. прошел в одну из комнат и, указав на шкаф, пояснил, что в нем находятся наркотические средства. Так, в данном шкафу был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 34 (тридцать четыре) свертка, каждый из которых был перемотан скотчем коричневого цвета, и электронные весы. При вскрытии одного из свертков, в нем был обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перемотанный нитью, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Указанный полимерный пакет с 34 свертками был изъят, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Также в данном шкафу была обнаружена кофемолка, которая совместно с вышеуказанными электронные весами, были изъяты и помещены в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Далее в шкафу был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Кроме того, в шкафу были обнаружены три мотка скотча (один коричневого цвета, два прозрачных), две тетради в клетку с рукописными записями, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Также в данном шкафу были обнаружены: флешка, сим. карты, слоты от сим.карт. В другой комнате на подоконнике была обнаружена пластиковая карта «Сбербанк». Указанные предметы были изъяты и помещены в бумажный конверт №, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Затем в другой комнате на шкафу были обнаружены электронные весы и разорванный полимерный пакет желтого цвета, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. Далее на кровати под одеялом был обнаружен сотовый телефон «LG», информация в котором была осмотрена и сфотографирована с письменного разрешения ФИО5 И., после чего данный телефон был изъят, помещен в бумажный конверт №, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которой Свидетель №11, Свидетель №4 и ФИО5 И. поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив происходящее. (т.5 л.д. 8-11)

Свидетель №4, который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №11 (т.5 л.д. 14-17)

Свидетель №12, который показал, что в 2011 году он приобрел в ипотеку трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на пятом этаже. В 2018 году он сдал данную квартиру во временное пользование семье узбекской национальности, которые прожили в квартире примерно до конца декабря 2019 года. Договор найма жилого помещения с указанной семьей не составлял. Так, примерно в конце декабря 2019 года данная семья съехала с квартиры, так как они приобрели себе собственную квартиру. При этом они сказали, что в 

<

адрес> должен приехать их родственник, и спросили, может ли он продолжить жить в 

<

адрес>, на что Свидетель №12 согласился. Примерно с января 2020 года в указанной квартире стал проживать молодой человек ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что ими был задержан ФИО5 И.И.у. 1999 года рождений, и при нем были обнаружены и изъяты наркотические средства, после чего в этот же день сотрудниками полиции был произведен осмотр квартиры по месту проживания ФИО5 И.И.у., по адресу: 

<

адрес>, в которой также были обнаружены и изъяты наркотические средства, электронные весы, кофемолка и другие предметы. (т.5 л.д. 18-19)

Свидетель №13, который показал, что начале февраля 2020 г. в Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес> поступила информация о том, что в 

<

адрес> проживает гражданин ближнего зарубежья, который занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом, с помощью сети «Интернет», и потребители наркотических средств приобретают данные наркотики через так называемые «закладки», оплачивая их стоимость через различные системы электронных платежей. 

Данное лицо в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено как ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики ФИО5, проживающий в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. До момента его задержания и правильного перевода его паспорта переводчиком, имя указанного гражданина указывалось нами в документах как ФИО7 ФИО19.

Спустя некоторое время, стало известно, что указанное лицо находится в оперативной разработке сотрудников УФСБ ФИО25 по 

<

адрес>, с которыми в последующем сотрудники УНК стали работать совместно. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в районе дома, где проживал ФИО5, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении указанного мужчины. Примерно в 16 часов 36 минут он вышел из подъезда № и пошел в сторону 

<

адрес>, а потом в сторону 

<

адрес> он проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и потом в сторону 

<

адрес> к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, ФИО5 стоял некоторое время на остановке, оглядывался, осматривал ее. Затем он спрятал что-то мелкое за остановкой в камнях и поправил ногой. Сразу после этих действий он сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и что-то напечатал в нем. Далее ФИО5 проследовал в сторону 

<

адрес> ней он пошел в сторону 

<

адрес>.

Дойдя до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, примерно в 50-ти метрах от торца 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, он осмотрел остановку, присел на лавку, находящуюся внутри неё и спрятал что-то под лавку, сфотографировав это место на мобильный телефон. Затем он напечатал что-то в телефоне и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, он пошел во дворы, в сторону 

<

адрес> и был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В тот же вечер Свидетель №13 и оперуполномоченными отдела УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15 и Свидетель №16 был организован выезд на 

<

адрес> для проведения осмотров участков местности, где согласно наблюдению, ФИО5 мог оставить наркотические средства для бесконтактного сбыта.

Пригласив понятых, не позднее 19 часов сотрудники УНК стали осматривать остановку общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес>, примерно в 50 метрах от 

<

адрес>-В. В ходе осмотра остановки и прилегающей территории, за ней, под камнем был обнаружен сверток из коричневой изоленты, внутри которого находился сверток из темного полимерного материала, завязанный белой нитью с порошкообразным светлым веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все присутствующие поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все расписались. 

Далее проехали к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной примерно в 30 метрах от края (торца) корпуса № 

<

адрес>, но находящейся на 

<

адрес>. Осмотрев остановку, под лавкой, находящейся внутри корпуса остановки, прикрепленный на клейкую серую ленту, был обнаружен сверток из изоляционной ленты коричневого цвета. Раскрыв данный сверток, внутри был обнаружен отрезок темной полимерной пленки, обвязанный светлой нитью с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия Свидетель №15 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут в районе дома, где проживал ФИО5, Свидетель №13 вновь было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении него. Примерно в 16 часов 36 минут он вышел из подъезда № и пошел в сторону торгового центра №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Б, затем он пошел в сторону 

<

адрес>, дойдя повернул направо и пошел в сторону 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес>, он остановился, поговорил по телефону и продолжил движение. Дойдя до 

<

адрес>, он остановился около металлического ограждения и что-то спрятал около него в снегу. Далее он сфотографировал это место на мобильный телефон, начал что-то в нем печатать, при этом направился в сторону 

<

адрес>. 

Далее он остановился на остановке общественного транспорта «Кольцевая» в районе 

<

адрес>, огляделся и спрятал под лавку остановки какой-то предмет. Сфотографировав это место, и что-то напечатав в своем мобильном телефоне, ФИО5 пошел в сторону 

<

адрес>. В районе 

<

адрес>, он повернул во дворы и был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов Свидетель №13 вместе с оперуполномоченным Свидетель №15 выехали на 

<

адрес> для осмотра участков местности, где ФИО2 возможно разместил тайники с наркотиками для бесконтактного сбыта потребителям. 

Пригласив понятых, начат осмотр участка местности у ограждения 

<

адрес>. В том же месте, где останавливался и что-то прятал ФИО5, в 8-ми метрах от вышеуказанного дома, в снегу был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты. При вскрытии свертка стало видно, что внутри него находится отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный темной ниткой с веществом в виде порошка внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем проехали к остановке общественного транспорта «Кольцевая», расположенной в районе 

<

адрес>. Осмотрев данную остановку вместе с понятыми, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и обязанности, под скамейкой, в металлической трубе был обнаружен сверток из светлой изоляционной ленты. Развернув его, внутри был обнаружен отрезок полимерного материала светлого цвета, перемотанный нитью темного цвета с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия Свидетель №15 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время вновь было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5. Примерно в 16 часов 15 минут он был обнаружен на 

<

адрес>, он шел от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> он проследовал в сторону 

<

адрес>, далее повернул и прошел по 

<

адрес>, Пушкарской в сторону 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, ФИО5 спрятал что-то в кустах и произвел фотографирование на свой мобильный телефон. Далее поговорил по телефону и по 

<

адрес> пошел в сторону 

<

адрес>, Новосеверной, где был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В тот же вечер сотрудниками УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был изъят сверток с наркотическим средством, который находился на земле в кустах около 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> и УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> в отношении ФИО5 И.И.у. вновь было организовано ОРМ «наблюдение». Примерно в 9 часов 32 минут в районе 

<

адрес> был обнаружен ФИО5 И.И.у. передвигающийся пешком. Он осматривал дома, местность около них, таблички с номерами домов, с названием улиц. При этом он что-то наговаривал в свой телефон, оглядывался по сторонам и вел себя подозрительно. С учетом имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о его остановке. Через несколько минут он был задержан. Сразу после этого все проследовали в УНК ФИО8 по 

<

адрес> для проведения его личного досмотра.

В 11 часов 50 минут Свидетель №13 совместно с Свидетель №15 и Свидетель №16, пригласив понятых, начали производить личный досмотр ФИО5. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что он пояснил, что при себе имеет свертки с наркотиками, которые он желает добровольно выдать. При этом он указал на правый нижний карман куртки. Затем из этого кармана у ФИО5 были извлечены пять свертков, каждый из которых был обмотан коричневым скотчем. Один из свертков был вскрыт, в нем находился отрезок желтого полимерного материала, перевязанный нитью зеленого цвета с веществом внутри. Все свертки с веществами были изъяты и помещены в полимерный пакет, завязанный нитью, края которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В правом верхнем кармане куртки была обнаружена карта Сбербанка ФИО25 на его имя, которая также была изъята, помещена в конверт и опечатана аналогичным способом. В том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми». С разрешения ФИО5 телефон был осмотрен. В нем были сфотографированы фотоматериалы, свидетельствующие о местонахождении созданных им «закладок» с наркотическими средствами, а также интересующие переписки. Затем телефон был переведен в режим «полет», отключен и помещен в конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее была осмотрена находящаяся при нем сумочка. Внутри неё был обнаружен скотч. На внешнем кармане сумки были наклеены два отрезка скотча. Рулон скотча и два его отрезка были изъяты и помещены в полимерный пакет, его горловина была обвязана нитью, концы которой связаны и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>».

В отношении изъятых веществ ФИО5 пояснил, что эти свертки с наркотиками он планировал разложить по тайникам для бесконтактного сбыта потребителям, но не успел этого сделать. По факту проведения досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Примерно в обеденное время Свидетель №13, оперуполномоченные УНК ФИО8 по 

<

адрес> ФИО3, ФИО4 и ФИО23 вместе с ФИО5 и понятыми проехали в квартиру по месту его жительства для осмотра жилища. Квартиру по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> он снимал и жил там один. ФИО5 не возражал осмотру квартиры и сам открыл дверь своими ключами. Квартира находилась на 5 этаже, была трехкомнатной. Перед началом осмотра жилища понятым были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра. ФИО5 также были разъяснены его права и было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если имеются таковые в его жилище. На это ФИО5 ответил, что в одной из комнат хранятся запрещенные вещества и показал где именно. В этой комнате, в шкафу был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 34 штуки, обмотанные коричневым скотчем. Внутри каждого из них находились свертки из полимерного материала, обмотанные нитью с веществом внутри. Также в пакете находились электронные весы. Полимерный пакет со свертками был изъят, перемотан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее в ходе осмотра шкафа была обнаружена кофемолка, которую изъяли и упаковали аналогичным способом в другой полимерный пакет вместе с ранее обнаруженными электронными весами. Кроме того, в этом же шкафу был обнаружен и изъят пакет с веществом, который упаковали в отдельный полимерный пакет, три рулона скотча, две тетради, которые упаковали в отдельный пакет. Горловины всех пакетов были обвязаны нитью, концы которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», на них поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того в шкафу были обнаружены и изъяты флешка, сим-карты и слоты от сим-карт. На подоконнике одной из комнат была обнаружена и изъята карта Сбербанка ФИО25, которая была упакована в конверт вместе с флешкой, сим-картами и слотами от сим-карт. Конверт был опечатан такой бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В другой комнате на шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы и разорванный желтый полимерный пакет, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Далее на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сотовый телефон «LG», который с разрешения ФИО5 был осмотрен и сфотографирован. Телефон был упакован в конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО9 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, располагая информацией о возможном местонахождении тайников с закладками наркотических средств, Свидетель №13 вместе с оперуполномоченным Свидетель №14 выехали в дообеденное время в парк «50 лет Победы», расположенный в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>. Пригласив понятых и разъяснив им права, обязанности и порядок проведения следственного действия, стали проводить осмотр участка местности, расположенного в центральной части парка в сторону 

<

адрес> около кустарников, согласно фото из телефона ФИО5. В этом месте был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри него находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный нитью зеленого цвета с веществом в виде порошка и комков внутри. Вещество с его упаковкой были изъяты, помещены в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №14 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

Далее в том же составе прошли по парку в сторону 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, ориентируясь на очередную фотографию из телефона ФИО5, на которой был осветительный фонарь. Подойдя к такому фонарю, сотрудники стали осматривать почву около него. Около его основания обнаружен сверток из коричневой изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый сверток желтого цвета с веществом внутри и завязанный темной нитью. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности был составлен соответствующий протокол, в котором так же все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Свидетель №13, оперуполномоченные Свидетель №14, Свидетель №15 и М.В. ФИО23 вновь приехали в парк «50 лет Победы» и по фотографии из телефона ФИО5 прошли к распределительному щитку, расположенному около стелы в виде звезды, предварительно пригласив понятых для участия в осмотре, разъяснив им права, обязанности и порядок проведения осмотра. Около него в земле обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

Сразу после этого, в том же составе лиц прошли к большому произрастающему дереву, ориентируясь на фото из телефона ФИО5, у его основания обнаружен аналогичный сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время Свидетель №13 совместно с Свидетель №14, Свидетель №15 и Свидетель №16 вновь выехали в парк «50 лет Победы» на 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, размещенными ФИО5. Для участия в осмотрах участков местности, были приглашены два понятых. Перед началом осмотров разъяснили им права, обязанности и порядок проведения данного следственного действия. Согласно имеющимся фотографиям из телефона ФИО5, сначала прошли к фонарному столбу, стоящему перед памятником с самолетом, где около основания данной световой опоры обнаружили сверток из коричневого скотча, под которым находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный синей нитью с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. 

Сразу после этого, в том же составе лиц, прошли к бетонной клумбе, расположенной сбоку от того монумента с самолетом и около ее основания, в земле нашли аналогичный по упаковке и содержанию сверток, который был также изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого мы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее Свидетель №13 вместе с оперуполномоченным Свидетель №14 и теми же понятыми прошли к металлическому ограждению детских аттракционов, расположенных на территории того же парка. Ориентируясь на имеющуюся фотографию с телефона ФИО5, в земле, обнаружен подобный сверток с веществом в желтом полиэтилене, завязанном нитью и сверху обмотанный коричневой изоляционной лентой. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатали аналогичным способом. Свидетель №14 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

Затем прошли к скамейке, расположенной слева от памятника с самолетом около декоративных кустарников. Осмотрев почву около нее, у левой ножки, был обнаружен и изъят сверток с веществом в желтом полиэтилене, завязанном нитью и сверху обмотанный коричневой изоляционной лентой. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатали аналогичным способом. Свидетель №14 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

Далее, согласно очередной фотографии с телефона ФИО5, прошли к детским качелям, расположенным в парке «50 лет Победы», где у основания металлической опоры данных качелей обнаружен аналогичный сверток с веществом внутри, который изъяли и упаковали в бумажный конверт. Конверт опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого прошли к световой опоре, расположенной рядом с памятником – артиллерийской пушкой, где около основания фонарного столба обнаружили такой же сверток из коричневой изоленты, в котором находился желтый отрезок пленки, обвязанный синей нитью и со светлым веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее оперуполномоченным ФИО40 вместе с теми же понятыми был осмотрен еще один участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где около небольшого деревянного столбика, он обнаружил и изъял аналогичный сверток с веществом внутри. По результатам проведения физико-химических исследований всех изъятых веществ, было установлено, что в их составе содержится наркотическое средство героин. (т.5 л.д. 22-29)

Свидетель №16, который показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес>. В начале февраля 2020 г. в Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес> поступила информация о том, что в 

<

адрес> проживает гражданин восточной национальности, который занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом, с помощью сети «Интернет», и потребители наркотических средств приобретают данные наркотики через так называемые «закладки», оплачивая их стоимость через различные системы электронных платежей. 

Данное лицо в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено как ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики ФИО5, проживающий в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в районе дома, где проживал ФИО5, сотрудниками отдела УНК ФИО8 по 

<

адрес> было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении указанного мужчины. В ходе наблюдения было установлено, что в послеобеденное время он у остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, спрятал какой-то мелкий предмет за остановкой в камнях. 

В тот же вечер Свидетель №16 и оперуполномоченными отдела УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 проводился осмотр участка местности на вышеуказанной остановке общественного транспорта, которая находится в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где согласно наблюдению, ФИО5 мог оставить наркотические средства для бесконтактного сбыта.

Пригласив понятых, разъяснив им права и обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия, не позднее 19 часов был проведен осмотр остановки общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес>. В ходе осмотра, сзади остановки, под камнем был обнаружен сверток из коричневой изоленты, внутри которого находился сверток из темного полимерного материала, завязанный белой нитью с порошкообразным светлым веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все присутствующие поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия Свидетель №13 был составлен протокол, с которым понятые были ознакомлены, после чего в нем расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Свидетель №16 и другими сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> в отношении ФИО5 И.И.у. было организовано ОРМ «наблюдение». Примерно в 9 часов 32 минут в районе 

<

адрес> был обнаружен ФИО5 И.И.у. передвигающийся пешком. Он осматривал дома, местность около них, таблички с номерами домов, с названием улиц. При этом он что-то наговаривал в свой телефон, оглядывался по сторонам и вел себя подозрительно. С учетом имеющейся у нас информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о его остановке. Через несколько минут он был задержан. Сразу после этого все проследовали в УНК ФИО8 по 

<

адрес> для проведения его личного досмотра.

В 11 часов 50 минут ФИО23 М.В. совместно с оперуполномоченными УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15 и Свидетель №13, предварительно пригласив понятых, начали производить личный досмотр ФИО5. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что он пояснил, что при себе имеет свертки с наркотиками, которые желает добровольно выдать, указав на правый нижний карман куртки. Затем из этого кармана у ФИО5 были извлечены пять свертков, каждый из которых был обмотан коричневым скотчем. Один из свертков был вскрыт, в нем находился отрезок желтого полимерного материала, перевязанный нитью с веществом внутри. Все свертки с веществами были изъяты и помещены в полимерный пакет, завязанный нитью, края которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В правом верхнем кармане куртки была обнаружена карта Сбербанка ФИО25 на его имя, которая также была изъята, помещена в конверт и опечатана аналогичным способом. В том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми». С разрешения ФИО5 телефон был осмотрен. В нем были сфотографированы фотоматериалы, свидетельствующие о местонахождении созданных им «закладок» с наркотическими средствами, а также интересующие нас переписки. Затем телефон был переведен в режим «В самолете», отключен и помещен в конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее была осмотрена находящаяся при нем сумочка. Внутри неё был обнаружен скотч. На внешнем кармане сумки были наклеены два отрезка скотча. Рулон скотча и два его отрезка были изъяты и помещены в полимерный пакет, его горловина была обвязана нитью, концы которой связаны и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>».

В отношении изъятых веществ ФИО5 пояснил, что эти свертки с наркотиками он планировал разложить по тайникам для бесконтактного сбыта потребителям, но не успел этого сделать. Также он рассказывал, что работал на неизвестного ему мужчину, который обеспечивал его партиями нерасфасованных наркотиков, также он контролировал места размещения «закладок», выплачивал ему так называемую зарплату из расчета примерно 300 р. за один созданный тайник с наркотиком. Связь с данным лицом ФИО5 поддерживал через сеть «Интернет». 

По факту проведения досмотра Свидетель №13 был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались.

Примерно в обеденное время ФИО23 М.В., оперуполномоченные УНК ФИО8 по 

<

адрес> ФИО3, ФИО4 и ФИО12 вместе с ФИО5 и понятыми проехали в квартиру по месту его жительства для осмотра жилища. Квартиру по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> он снимал и жил там один. ФИО5 не возражал осмотру квартиры и сам открыл дверь своими ключами. Квартира находилась на 5 этаже, была трехкомнатной. Он проживал в одной из комнат, другие комнаты, с его слов, им не использовались. Перед началом осмотра жилища понятым были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра. ФИО5 были разъяснены его права и было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если имеются таковые в его жилище. На это ФИО5 показал на комнату, в которой он проживал и пояснил, что в ней хранятся запрещенные вещества и показал где именно. В этой комнате, в шкафу был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 34 штуки, обмотанные коричневым скотчем. Внутри каждого из них находились свертки из полимерного материала, обмотанные нитью с веществом внутри. Также в пакете находились электронные весы. Полимерный пакет со свертками был изъят, перемотан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее в ходе осмотра шкафа была обнаружена кофемолка, которая также была изъята и упакована аналогичным способом в другой полимерный пакет вместе с ранее обнаруженными электронными весами. Кроме того, в этом же шкафу был обнаружен и изъят пакет с веществом, который упаковали в отдельный полимерный пакет, три рулона скотча, две тетради, которые упаковали в отдельный пакет. Горловины всех пакетов были обвязаны нитью, концы которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», на них поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того в шкафу были обнаружены и изъяты флешка, сим-карты и слоты от сим-карт. На подоконнике одной из комнат была обнаружена и изъята карта Сбербанка ФИО25, которая была упакована в конверт вместе с флешкой, сим-картами и слотами от сим-карт. Конверт был опечатан такой бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В другой комнате на шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы и разорванный желтый полимерный пакет, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Далее на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сотовый телефон «LG», который с разрешения ФИО5 был осмотрен и сфотографирован. Телефон был упакован в конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО9 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, располагая фотоматериалами из телефона ФИО5 с местами созданных им «закладок» с наркотическими средствами, ФИО23, оперуполномоченные моего отдела Свидетель №14, Свидетель №15 и Свидетель №13 приехали в парк «50 лет Победы» для осмотра участков местности и изъятия запрещенных веществ из незаконного оборота, пригласив понятых для участия в осмотре, разъяснили им права, обязанности и порядок проведения осмотра. Сначала прошли к распределительному щитку, расположенному около стелы в виде звезды. Около него в земле обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в нем, замечаний и дополнений не поступило.

Сразу после этого, в том же составе лиц прошли по территории парка в сторону 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, к большому произрастающему дереву, ориентируясь на фото из телефона ФИО5. У его основания обнаружен аналогичный сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО23 совместно с оперуполномоченными Свидетель №14, Свидетель №15 и Свидетель №13 вновь выехали в парк «50 лет Победы» на 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, размещенными ФИО5. Для участия в осмотрах участков местности, были приглашены два понятых. Перед началом осмотров разъяснили им права, обязанности и порядок проведения данного следственного действия. Согласно имеющимся фотографиям из телефона ФИО5, сначала прошли к фонарному столбу, стоящему перед памятником с самолетом, где около основания данной световой опоры обнаружили сверток из коричневого скотча, под которым находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный синей нитью с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №13 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. 

Сразу после этого, в том же составе лиц, прошли к бетонной клумбе, расположенной сбоку от того монумента с самолетом и около ее основания, в земле нашли аналогичный по упаковке и содержанию сверток, который был также изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №13 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

Чуть позже в том же составе лиц, с понятыми, согласно очередной фотографии с телефона ФИО5, прошли к детским качелям, расположенным в парке «50 лет Победы», где у основания металлической опоры данных качелей обнаружили аналогичный сверток с веществом внутри, который изъяли и упаковали в бумажный конверт. Конверт опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого прошли к световой опоре, расположенной рядом с памятником– артиллерийской пушкой, где около основания фонарного столба обнаружили такой же сверток из коричневой изоленты, в котором находился желтый отрезок пленки, обвязанный синей нитью и со светлым веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО13 был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее оперуполномоченным ФИО40 вместе с теми же понятыми был осмотрен еще один участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где около небольшого деревянного столбика, он обнаружил и изъял аналогичный сверток с веществом внутри. По результатам проведения физико-химических исследований всех изъятых веществ, было установлено, что в их составе содержится наркотическое средство героин. (т.5 л.д. 30-34)

Свидетель №15, который показал, что в начале февраля 2020 г. в Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес> поступила информация о том, что в 

<

адрес> проживает гражданин ближнего зарубежья, который занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом, с помощью сети «Интернет», и потребители наркотических средств приобретают данные наркотики через так называемые «закладки», оплачивая их стоимость через различные системы электронных платежей. 

Данное лицо в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено как ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики ФИО5, проживающий в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. До момента его задержания и правильного перевода его паспорта переводчиком, имя указанного гражданина указывалось нами в документах как ФИО7 ФИО19. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в районе дома, где проживал ФИО5, ФИО3 и старший оперуполномоченный УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении указанного мужчины. Примерно в 16 часов 36 минут он вышел из подъезда № и пошел в сторону 

<

адрес>, а потом в сторону 

<

адрес> он проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и потом в сторону 

<

адрес> к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, ФИО5 стоял некоторое время на остановке, оглядывался, осматривал ее. Затем он спрятал что-то мелкое за остановкой в камнях и поправил ногой. Сразу после этих действий он сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и что-то напечатал в нем. Далее ФИО5 проследовал в сторону 

<

адрес> ней он пошел в сторону 

<

адрес>.

Дойдя до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, примерно в 50-ти метрах от торца 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, он осмотрел остановку, присел на лавку, находящуюся внутри неё и спрятал что-то под лавку, сфотографировав это место на мобильный телефон. Затем он напечатал что-то в телефоне и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, он пошел во дворы, в сторону 

<

адрес> и был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В тот же вечер ФИО3, оперуполномоченными отдела УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 и Свидетель №16 был организован выезд на 

<

адрес> для проведения осмотров участков местности, где согласно наблюдению, ФИО5 мог оставить наркотические средства для бесконтактного сбыта.

Пригласив понятых, не позднее 19 часов Свидетель №13 и Свидетель №16 был проведен осмотр остановки общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес>, примерно в 50 метрах от 

<

адрес>-В где был обнаружен и изъят сверток с веществом. В данном осмотре ФИО3 личного участия не принимал.

Далее проехали к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной примерно в 30 метрах от края (торца) корпуса № 

<

адрес>, но находящейся на 

<

адрес>. Осмотрев остановку, под лавкой, находящейся внутри корпуса остановки, прикрепленный на клейкую серую ленту, был обнаружен сверток из изоляционной ленты коричневого цвета. Раскрыв данный сверток, внутри был обнаружен отрезок темной полимерной пленки, обвязанный светлой нитью с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут в районе дома, где проживал ФИО5, вновь было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении него. Примерно в 16 часов 36 минут он вышел из подъезда № и пошел в сторону торгового центра №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Б, затем он пошел в сторону 

<

адрес>, дойдя повернул направо и пошел в сторону 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес>, он остановился, поговорил по телефону и продолжил движение. Дойдя до 

<

адрес>, он остановился около металлического ограждения и что-то спрятал около него в снегу. Далее он сфотографировал это место на мобильный телефон, начал что-то в нем печатать, при этом направился в сторону 

<

адрес>. 

Далее он остановился на остановке общественного транспорта «Кольцевая» в районе 

<

адрес>, огляделся и спрятал под лавку остановки какой-то предмет. Сфотографировав это место, и что-то напечатав в своем мобильном телефоне, ФИО5 пошел в сторону 

<

адрес>. В районе 

<

адрес>, он повернул во дворы и был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов ФИО3 вместе с оперуполномоченным Свидетель №13 выехали на 

<

адрес> для осмотра участков местности, где ФИО2 возможно разместил тайники с наркотиками для бесконтактного сбыта потребителям. 

Пригласив понятых, сотрудники приступили к осмотру участка местности у ограждения 

<

адрес>. В том же месте, где останавливался и что-то прятал ФИО5, в 8-ми метрах от вышеуказанного дома, в снегу был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты. При вскрытии свертка стало видно, что внутри него находится отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный темной ниткой с веществом в виде порошка внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия Свидетель №13 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Затем проехали к остановке общественного транспорта «Кольцевая», расположенной в районе 

<

адрес>. 

Осмотрев данную остановку вместе с понятыми, которым перед началом осмотра были разъяснены их права и обязанности, под скамейкой, в металлической трубе был обнаружен сверток из светлой изоляционной ленты. Развернув его, внутри был обнаружен отрезок полимерного материала светлого цвета, перемотанный нитью темного цвета с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес>», на ней все поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия ФИО3 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время вновь было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5. Примерно в 16 часов 15 минут он был обнаружен на 

<

адрес>, он шел от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> он проследовал в сторону 

<

адрес>, далее повернул и прошел по 

<

адрес>, Пушкарской в сторону 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, ФИО5 спрятал что-то в кустах и произвел фотографирование на свой мобильный телефон. Далее поговорил по телефону и по 

<

адрес> пошел в сторону 

<

адрес>, Новосеверной, где был потерян из вида. Наблюдение было прекращено.

В тот же вечер сотрудниками УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был изъят сверток с наркотическим средством, который находился на земле в кустах около 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> и УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> в отношении ФИО5 И.И.у. вновь было организовано ОРМ «наблюдение» в утреннее время. Затем в районе 

<

адрес> был задержан, после чего его доставили в здание УНК ФИО8 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-В для проведения его личного досмотра.

В 11 часов 50 минут ФИО3 совместно с оперуполномоченными УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 и Свидетель №16, пригласив понятых, начали производить личный досмотр ФИО5. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. Понятым также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что он пояснил, что при себе имеет свертки с наркотиками, которые он желает добровольно выдать. При этом он указал на правый нижний карман куртки. Затем из этого кармана у ФИО5 были извлечены пять свертков, каждый из которых был обмотан коричневым скотчем. Один из свертков был вскрыт, в нем находился отрезок желтого полимерного материала, перевязанный нитью зеленого цвета с веществом внутри. Все свертки с веществами были изъяты и помещены в полимерный пакет, завязанный нитью, края которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. В правом верхнем кармане куртки была обнаружена карта Сбербанка ФИО25 на его имя, которая также была изъята, помещена в конверт и опечатана аналогичным способом. В том же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми». С разрешения ФИО5 телефон был осмотрен. В нем были сфотографированы фотоматериалы, свидетельствующие о местонахождении созданных им «закладок» с наркотическими средствами, а также интересующие нас переписки. Затем телефон был переведен в режим «полет», отключен и помещен в конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее была осмотрена находящаяся при нем сумочка. Внутри неё был обнаружен скотч. На внешнем кармане сумки были наклеены два отрезка скотча. Рулон скотча и два его отрезка были изъяты и помещены в полимерный пакет, его горловина была обвязана нитью, концы которой связаны и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>».

В отношении изъятых веществ ФИО5 пояснил, что эти свертки с наркотиками он планировал разложить по тайникам для бесконтактного сбыта потребителям, но не успел этого сделать. Также он рассказывал, что работал на неизвестного ему мужчину, который в его телефоне был записан именем «Menejir» который обеспечивал его партиями нерасфасованных наркотиков, также он контролировал места размещения «закладок», выплачивал ему так называемую зарплату из расчета примерно 300-400 р. за один созданный тайник с наркотиком. Связь с данным лицом ФИО5 поддерживал через сеть «Интернет». Общаясь в мессенджере «WhatsApp», ФИО5 отправлял своему работодателю фотографии с участками местности, где он создавал тайники с наркотиками, подписывая адреса и описания данных мест, а тот использовал эти фотографии, передавая их потребителям наркотиков, от которых поступали денежные средства за приобретение запрещенных веществ.

По факту проведения досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Примерно в обеденное время ФИО3, оперуполномоченные УНК ФИО8 по 

<

адрес> ФИО12, ФИО4 и ФИО23 вместе с ФИО5 и понятыми проехали в квартиру по месту его жительства для осмотра жилища. Квартиру по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> он снимал и жил там один. ФИО5 не возражал осмотру квартиры и сам открыл дверь своими ключами. Квартира находилась на 5 этаже, была трехкомнатной. Перед началом осмотра жилища понятым были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра. ФИО5 также были разъяснены его права, и было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если имеются таковые в его жилище. На это ФИО5 ответил, что в одной из комнат хранятся запрещенные вещества и показал где именно. В этой комнате, в шкафу был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 34 штуки, обмотанные коричневым скотчем. Внутри каждого из них находились свертки из полимерного материала, обмотанные нитью с веществом внутри. Также в пакете находились электронные весы. Полимерный пакет со свертками был изъят, перемотан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее в ходе осмотра шкафа была обнаружена кофемолка, которую также изъяли и упаковали аналогичным способом в другой полимерный пакет вместе с ранее обнаруженными электронными весами. Кроме того, в этом же шкафу был обнаружен и изъят пакет с веществом, который упаковали в отдельный полимерный пакет, три рулона скотча, две тетради, которые упаковали в отдельный пакет. Горловины всех пакетов были обвязаны нитью, концы которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», на них поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того в шкафу были обнаружены и изъяты флешка, сим-карты и слоты от сим-карт. На подоконнике одной из комнат была обнаружена и изъята карта Сбербанка ФИО25, которая была упакована в конверт вместе с флешкой, сим-картами и слотами от сим-карт. Конверт был опечатан такой бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В другой комнате на шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы и разорванный желтый полимерный пакет, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Далее на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сотовый телефон «LG», который с разрешения ФИО5 был осмотрен и сфотографирован. Телефон был упакован в конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО9 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, располагая информацией о возможном местонахождении тайников с закладками наркотических средств, поскольку в распоряжении УНК были их фотографии из телефона ФИО5, ФИО3 вместе с оперуполномоченным Свидетель №14 выехали в дообеденное время в парк «50 лет Победы», расположенный в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>. Пригласив понятых и разъяснив им права, обязанности и порядок проведения следственного действия, стали проводить осмотр участка местности, расположенного в центральной части парка в сторону 

<

адрес> около кустарников, согласно фото из телефона ФИО5. В этом месте был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри него находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный нитью зеленого цвета с веществом в виде порошка и комков внутри. Вещество с его упаковкой были изъяты, помещены в бумажный конверт, клапан которого мы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №14 был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

Далее прошли по парку в сторону 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, ориентируясь на очередную фотографию из телефона ФИО5, на которой был осветительный фонарь. Подойдя к такому фонарю, стали осматривать почву около него. Около его основания нашли сверток из коричневой изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый сверток желтого цвета с веществом внутри и завязанный темной нитью. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО3 был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались сотрудники и понятые, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО3, оперуполномоченные Свидетель №14, Свидетель №13 и М.В. ФИО23 вновь приехали в парк «50 лет Победы» и по фотографии из телефона ФИО5 прошли к распределительному щитку, расположенному около стелы в виде звезды. Предварительно пригласили понятых для участия в осмотре и разъяснили им права, обязанности и порядок проведения осмотра. Около него в земле обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.

Сразу после этого, в том же составе лиц прошли к большому произрастающему дереву, ориентируясь на фото из телефона ФИО5. У его основания обнаружен аналогичный сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого мы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО3 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время я совместно с оперуполномоченными Свидетель №14, Свидетель №13 и Свидетель №16 вновь выехали в парк «50 лет Победы» на 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, размещенными гр. ФИО5. Для участия в осмотрах участков местности, были приглашены два понятых. Перед началом осмотров разъяснили им права, обязанности и порядок проведения данного следственного действия. Согласно имеющимся фотографиям из телефона ФИО5, сначала все прошли к фонарному столбу, стоящему перед памятником с самолетом, где около основания данной световой опоры обнаружили сверток из коричневого скотча, под которым находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный синей нитью с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО12 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. 

Сразу после этого все, в том же составе лиц, прошли к бетонной клумбе, расположенной сбоку от того монумента с самолетом и около ее основания, в земле нашли аналогичный по упаковке и содержанию сверток, который был также изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО12 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее оперуполномоченными Свидетель №14 и Свидетель №13 были проведены осмотры участков местности около металлического ограждения детских аттракционов, и около одной из скамей, расположенных на территории того же парка, где были обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку с веществом внутри.

Далее, согласно очередной фотографии с телефона ФИО5, все прошли к детским качелям, расположенным в парке «50 лет Победы», где у основания металлической опоры данных качелей обнаружен аналогичный сверток с веществом внутри, который изъяли и упаковали в бумажный конверт. Конверт опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого все прошли к световой опоре, расположенной рядом с памятником – артиллерийской пушкой, где около основания фонарного столба обнаружили такой же сверток из коричневой изоленты, в котором находился желтый отрезок пленки, обвязанный синей нитью и со светлым веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее ФИО3 вместе с понятыми был осмотрен еще один участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где, согласно имеющейся у меня фотографии с телефона ФИО5, он осмотрел место около небольшого деревянного столбика и обнаружил аналогичный сверток с веществом внутри. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который он опечатал бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО3 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

По результатам проведения физико-химических исследований всех изъятых веществ, было установлено, что в их составе содержится наркотическое средство героин. (т.5 л.д. 35-41)

Свидетель №14, который показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес>.

Примерно с начала февраля 2020 г. в Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО8 по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО5, проживающего в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>., который по имеющейся оперативной информации занимался сбытом наркотических средств через так называемые «закладки». 

10 и ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 проводились ОРМ «наблюдение», в ходе которых было установлено, что он раскладывает мелкие предметы по тайникам, преимущественно на остановках общественного транспорта, около домов. С учетом имеющейся информации об участии ФИО5 в незаконном обороте наркотиков имелись основания полагать, что он прячет «закладки» с наркотическими средствами для бесконтактного сбыта потребителям. Данные места в дни проведения ОРМ были осмотрены сотрудниками, а также сотрудниками УФСБ ФИО25 по 

<

адрес>, где были изъяты свертки с наркотическим средством героин.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудниками отдела УНК ФИО8 по 

<

адрес> и УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> в отношении ФИО5 И.И.у. вновь было организовано ОРМ «наблюдение». Примерно в 9 часов 32 минут в районе 

<

адрес> был обнаружен ФИО5 И.И.у. передвигающийся пешком. С учетом имеющейся информации, о его причастности к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о его остановке. Через несколько минут он был задержан. Сразу после этого все проследовали в УНК ФИО8 по 

<

адрес> для проведения его личного досмотра.

Примерно в дообеденное время оперуполномоченными УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, Свидетель №15 и Свидетель №16 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него из кармана были изъяты пять свертков с веществом, в составе которых, согласно проведенному физико-химическому исследованию содержались наркотические средства. Кроме этого у него были изъяты сотовый телефон, в его сумке рулон скотча и его отрезки. С разрешения ФИО5 телефон был осмотрен. В нем были обнаружены многочисленные фотоматериалы, свидетельствующие о местонахождении созданных им «закладок» с наркотическими средствами, а также интересующие переписки. Данная информация была зафиксирована путем фотографирования для дальнейшей отработки и изъятия наркотиков из незаконного оборота.

В тот же день, в обеденное время ФИО4, оперуполномоченные УНК ФИО8 по 

<

адрес> ФИО3, ФИО12 и ФИО23 вместе с ФИО5 и понятыми проехали в квартиру по месту его жительства для осмотра жилища. Квартиру по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> он снимал и жил там один. ФИО5 не возражал осмотру квартиры и сам открыл дверь своими ключами. Квартира находилась на 5 этаже, была трехкомнатной. Перед началом осмотра жилища понятым были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра. ФИО5 также были разъяснены его права, и было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если имеются таковые в его жилище. На это ФИО5 ответил, что в одной из комнат хранятся запрещенные вещества и показал где именно. В этой комнате, в шкафу был обнаружен полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 34 штуки, обмотанные коричневым скотчем. Внутри каждого из них находились свертки из полимерного материала, обмотанные нитью с веществом внутри. Также в пакете находились электронные весы. Полимерный пакет со свертками был изъят, перемотан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО5 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. Далее в ходе осмотра шкафа была обнаружена кофемолка, которую также изъяли и упаковали аналогичным способом в другой полимерный пакет вместе с ранее обнаруженными электронными весами. Кроме того, в этом же шкафу был обнаружен и изъят пакет с веществом, который упаковали в отдельный полимерный пакет, три рулона скотча, две тетради, которые упаковали в отдельный пакет. Горловины всех пакетов были обвязаны нитью, концы которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», на них поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того в шкафу были обнаружены и изъяты флешка, сим-карты и слоты от сим-карт. На подоконнике одной из комнат была обнаружена и изъята карта Сбербанка ФИО25, которая была упакована в конверт вместе с флешкой, сим-картами и слотами от сим-карт. Конверт был опечатан такой бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В другой комнате на шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы и разорванный желтый полимерный пакет, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Далее на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сотовый телефон «LG», который с разрешения ФИО5 был осмотрен и сфотографирован. Телефон был упакован в конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>». ФИО9 и понятые поставили на этой бирке свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, располагая информацией о возможном местонахождении тайников с закладками наркотических средств, поскольку в нашем распоряжении были их фотографии из телефона ФИО5, ФИО4 вместе с оперуполномоченным Свидетель №13 выехали в дообеденное время в парк «50 лет Победы», расположенный в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>. Пригласив понятых и разъяснив им права, обязанности и порядок проведения следственного действия, сотрудники стали проводить осмотр участка местности, расположенного в центральной части парка в сторону 

<

адрес> около кустарников, согласно фото из телефона ФИО5. В этом месте был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри него находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный нитью зеленого цвета с веществом в виде порошка и комков внутри. Вещество с его упаковкой были изъяты, помещены в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались мы и понятые, замечаний и дополнений не поступило.

Далее все прошли по парку в сторону 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, ориентируясь на очередную фотографию из телефона ФИО5, на которой был осветительный фонарь. Подойдя к такому фонарю, стали осматривать почву около него. Около его основания был найден сверток из коричневой изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый сверток желтого цвета с веществом внутри и завязанный темной нитью. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности ФИО12 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО4, оперуполномоченные отдела Свидетель №13, Свидетель №15 и М.В. ФИО23 вновь приехали в парк «50 лет Победы» и по фотографии из телефона ФИО5 прошли к распределительному щитку, расположенному около стелы в виде звезды. Предварительно пригласили понятых для участия в осмотре и разъяснили им права, обязанности и порядок проведения осмотра. Около него в земле обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.

Сразу после этого, все в том же составе лиц прошли к большому произрастающему дереву, ориентируясь на фото из телефона ФИО5. У его основания обнаружен аналогичный сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которой находился сверток из желтого полимерного материала, перемотанный зеленой ниткой. Внутри него находилось вещество в виде порошка и комочков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО4 совместно с оперуполномоченными Свидетель №13, Свидетель №15 и Свидетель №16 вновь выехали в парк «50 лет Победы» на 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, размещенными гр. ФИО5. Для участия в осмотрах участков местности, были приглашены двоих понятых. Перед началом осмотров разъяснили им права, обязанности и порядок проведения данного следственного действия. Согласно имеющимся фотографиям из телефона ФИО5, сначала все прошли к фонарному столбу, стоящему перед памятником с самолетом, где около основания данной световой опоры обнаружили сверток из коричневого скотча, под которым находился отрезок полимерной пленки желтого цвета, перемотанный синей нитью с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. Данный сверток с веществом был изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №13 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. 

Сразу после этого все, в том же составе лиц, прошли к бетонной клумбе, расположенной сбоку от того монумента с самолетом и около ее основания, в земле нашли аналогичный по упаковке и содержанию сверток, который был также изъят, помещен в бумажный конверт, клапан которого мы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №13 был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

Далее ФИО4 вместе с оперуполномоченным Свидетель №13 и теми же понятыми прошли к металлическому ограждению детских аттракционов, расположенных на территории того же парка. Ориентируясь на имеющуюся фотографию с телефона ФИО5, в земле, обнаружен подобный сверток с веществом в желтом полиэтилене, завязанном нитью и сверху обмотанный коричневой изоляционной лентой. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатали аналогичным способом. ФИО4 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

Затем все прошли к скамейке, расположенной слева от памятника с самолетом около декоративных кустарников. Осмотрев почву около нее, у левой ножки, был обнаружен и изъят сверток с веществом в желтом полиэтилене, завязанном нитью и сверху обмотанный коричневой изоляционной лентой. Сверток был изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатали аналогичным способом. ФИО4 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило.

Далее, согласно очередной фотографии с телефона ФИО5, прошли к детским качелям, расположенным в парке «50 лет Победы», где у основания металлической опоры данных качелей обнаружен аналогичный сверток с веществом внутри, который изъяли и упаковали в бумажный конверт. Конверт опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором расписались мы и понятые, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого все прошли к световой опоре, расположенной рядом с памятником – артиллерийской пушкой, где около основания фонарного столба обнаружили такой же сверток из коричневой изоленты, в котором находился желтый отрезок пленки, обвязанный синей нитью и со светлым веществом в виде порошка и комков внутри. Сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «№ УНК ФИО8 по 

<

адрес>», и на ней понятые поставили свои подписи. По факту проведения данного осмотра участка местности Свидетель №16 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. По результатам проведения физико-химических исследований всех изъятых веществ, было установлено, что в их составе содержится наркотическое средство героин. (т.5 л.д. 42-46)

Свидетель №9, который показал, что примерно в первых числах марта 2020 г., через сеть «интернет», в каком-то из мессенджеров, стал переписываться с этим мужчиной, которого все называли «Али». Он был восточной национальности, об этом свидетельствовали его голосовые сообщения с акцентом. О существовании данного продавца наркотиков узнал от кого-то из своих знакомых зимой 2020 года. Закладки с героином он продавал одного и того же объема и сумма платежа была примерно в районе 2000 рублей. После того как он написал Свидетель №9 номер карты, куда именно было необходимо перевести деньги, Свидетель №9 со своей карты Сбербанка ФИО25 перевел «Али» деньги за героин в сумме 2000 рублей через услугу «мобильный банк». После этого, получил от «Али» адрес, описание и фотографию места с «закладкой» героина. Данную «закладку» с наркотиком Свидетель №9 забирал на 

<

адрес>, около первого подъезда 

<

адрес>. Далее употребил данный наркотик. (т.5 л.д. 47-48)

Свидетель №5, который показал, что изредка употребляет наркотическое средство героин. Ранее примерно в конце зимы и начале весны 2020 года он приобретал данный наркотик в одном интернет-магазинов. Так, через сеть «интернет», в каком-то из мессенджеров, Свидетель №5, переписывался с мужчиной, которого все называли «Али». Он был восточной национальности, об этом свидетельствовали его голосовые сообщения с акцентом. Закладки с героином он продавал одного и того же объема, около 2 грамм и сумма платежа была примерно в 2000 рублей. После того как он написал номер карты, куда именно было необходимо перевести деньги, Свидетель №5 со своей карты Сбербанка ФИО25 переводил «Али» деньги за героин в сумме 2000 рублей через услугу «мобильный банк». После каждого платежа Свидетель №5 получил от «Али» адрес, описание и фотографию места с «закладкой» героина. Где именно забирал эти «закладку» с наркотиком Свидетель №5 не помнит. (т.5 л.д. 49-50)

Свидетель №7, который показал, что изредка употребляет наркотическое средство героин. В феврале и марте 2020 года, он знал, что героин через тайники-закладки можно приобрести у продавца по имени «Али» через сеть «Интернет». Его «интернет-магазин» по продаже героина можно было найти в мессенджерах «Телеграмм» или «ВотсАп». Чтобы купить у него наркотик, было необходимо написать ему об этом в мессенджере, затем он сообщал реквизиты своей банковской карты и стоимость «закладки» с наркотиком. Как правило «закладка» с героином стоила 2000 рублей, иногда могли быть «бонусы» от продавца и стоимость была меньше. После получения платежа от покупателя, «Али» отправлял адрес с описанием и фотографией места расположения свертка с наркотиком. Район расположения «закладок» с наркотиком от «Али» в 

<

адрес> был в основном 

<

адрес>, примерно по 

<

адрес>, Мичуринской, Н.Вирты, Щорса, за Октябрьским судом, а также район «Белого Бака», «Летка», т.е. 

<

адрес>. В других районах он наркотики не размещал. Так, примерно в феврале и в марте 2020 года Свидетель №7, через сеть «интернет», в мессенджере «Телеграмм» переписывался с этим мужчиной, он покупал у него несколько раз «закладки» с героином. Всегда тайники с наркотиком были на 

<

адрес>, т.е. в частном секторе за Октябрьским районным судом. Объем наркотика всегда был один и тот же, около 2-х грамм, сумма платежа составляла 2000 рублей. В их общении Свидетель №7 сообщил, что хочет купить одну «закладку» с героином, затем Свидетель №7 переводил деньги со своей банковской карты Сбербанка на указанную им карту Сбербанка посредством услуги «мобильный банк». После того, как он получал денежные средства, Свидетель №7 получил от «Али» адрес и фотографию места с тайником с «закладкой» героина. На фотографиях была отмечена точка с непосредственным местом тайника. После приобретения «закладок» у «Али», Свидетель №7 их употреблял. (т.5 л.д. 51-53)

Свидетель №6, согласно которым, некоторое время назад, примерно в конце зимы и начале весны 2020 года она несколько раз приобретала данный наркотик через тайники-закладки у продавца по имени «Али» через сеть «Интернет». Его «интернет-магазин» по продаже героина можно было найти в мессенджерах «Телеграмм» или «ВотсАп». Чтобы купить у него героин, было необходимо связаться с ним через мессенджер, затем он сообщал реквизиты своей банковской карты и стоимость «закладки» с наркотиком. Как правило «закладка» с героином стоила 2000 рублей, её вес составлял около 2-х грамм. После получения платежа от покупателя, «Али» отправлял адрес с описанием и фотографией места расположения свертка с наркотиком. Район размещения тайника с «закладкой» от «Али» в 

<

адрес> был в основном по 

<

адрес>, Мичуринской, Н.Вирты, Щорса, Новоселов, частный сектор в районе 

<

адрес>, примерно в феврале и в марте 2020 года Свидетель №6, через сеть «интернет», в мессенджере «Телеграмм» переписывалась с ним и покупала у него несколько раз «закладки» с героином. После того, как он получал денежные средства, она получала от «Али» адрес и фотографию места с тайником с «закладкой» героина. На фотографиях была отмечена точка с непосредственным местом тайника. После приобретения «закладок» у «Али», наркотики употребляла их сама, никому не передавала. (т.5 л.д. 54-56)

Свидетель №8, который показал, что в феврале или марте 2020 г. ему было известно о том, что в 

<

адрес> неизвестное лицо продает героин через тайники-закладки, которого в сети «Интернет» называли «Али». Его так называемый «интернет-магазин» по продаже героина можно было найти в мессенджерах «Телеграмм» или «ВотсАп». Чтобы купить у него наркотик, было необходимо написать ему об этом в мессенджере, затем он сообщал реквизиты своей банковской карты и стоимость «закладки» с наркотиком, а после получения платежа от покупателя, он отправлял адрес с описанием и фотографией места расположения свертка с наркотиком. Так, примерно в конце февраля или в начале марта 2020 года Свидетель №8, через сеть «интернет», в каком-то из мессенджеров, стал переписываться с этим мужчиной. В своем общении он часто использовал голосовые сообщения, и можно было предположить, что он восточной национальности, т.к. разговаривал с акцентом. Закладки с героином он продавал одного и того же объема, сумма платежа была 2000 рублей. Свидетель №8 сообщил Али, что хочет купить одну «закладку» с героином. После того как он написал номер карты, куда именно было необходимо перевести деньги, Свидетель №8 со своей карты Сбербанка ФИО25 перевел «Али» деньги за героин в сумме 2000 рублей через услугу «мобильный банк». После этого, получил от «Али» адрес, описание и фотографию места с «закладкой» героина. Район нахождения «закладки» обговаривался заранее, т.к. Али мог дать адрес в разных частях 

<

адрес>, кому где было удобнее забрать наркотик. После приобретения «закладки» в тот день, Свидетель №8 употребил данный наркотик, никому не передавал. (т.5 л.д. 57-59)

Кроме того вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 27.02.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.1);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 по телефону поступило сообщение оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, корпус 3 у остановки общественного транспорта возможно находится тайник- «закладка» с наркотическим средством. ( т.1 л.д.54);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК ФИО22 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор.3 на автобусной остановке «Магистральная» под скамейкой был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющий внешнее сходство с наркотическим средством. (т.1 л.д.56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 ч. 57 мин. по 21 ч. 13 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности в 30-ти метрах от 

<

адрес>. № по 

<

адрес> у остановки общественного транспорта «

<

адрес>», где под скамейкой был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты, прикрепленный на клейкую ленту серого цвета, при вскрытии свертка, внутри был обнаружен отрезок темного полимерного материала, перемотанный нитью со светлым веществом внутри. (т.1 л.д. 57-61)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> кор.3 ДД.ММ.ГГГГ массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор.3 массой 0,95 гр., содержит в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д. 75-76);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 28.02.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.90);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19:31 по телефону поступило сообщение оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>В у остановки общественного транспорта «Шлихтера» возможно находится тайник- «закладка» с наркотическим средством. (т.1 л.д.101);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК ФИО22 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>В, у автобусной остановки «Шлихтера» под камнем был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющий внешнее сходство с наркотическим средством. (т.1 л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 ч. 31 мин. по 19 ч. 50 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности в 50-ти метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-В у остановки общественного транспорта «

<

адрес>», где под камнем был обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем, при вскрытии которого, внутри был обнаружен отрезок темного полимерного пакета, перемотанный белой нитью со светлым веществом внутри. (т.1 л.д. 104- 110);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представ-ленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В (остановка «Шлихтера») ДД.ММ.ГГГГ массой 0,92 гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 114);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В (ост. «Шлихтера») ДД.ММ.ГГГГ массой 0,91 гр., содержит в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д. 123- 124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого опечатаны бумажными бирками с отрезками круглых печатей «№ для пакетов ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью и пояснительной надписью «Исс. №»; бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ для пакетов ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью и пояснительной надписью «Эксп. №», бирки расположены с разных концов конверта; бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ для пакетов УНК ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В (ост. «Шлихтера») от 10.02.2020». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, в нем были обнаружены: отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити белого цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом бежевого цвета. (т.1 л.д. 126-131);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 19.02.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.148);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19:53 по телефону поступило сообщение оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 о том, что по оперативной информации у 

<

адрес> у металлического ограждения возможно находится тайник- «закладка». ( т.1 л.д.158);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у металлического ограждения, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющий внешнее сходство с наркотическим средством. (т.1 л.д.160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 ч. 55 мин. по 20 ч. 25 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> проведен осмотр участка местности в 8-и метрах от 

<

адрес>, где у металлического ограждения, в снегу был обнаружен и изъят сверток обмотанный коричневым скотчем, при вскрытии свертка, внутри был обнаружен отрезок полимерного пакета, перемотанный темной нитью с веществом внутри.(т.1 л.д. 161-167);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,94 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 171); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> массой 0,93 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 179-180);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 29.02.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.189);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20:36 по телефону поступило сообщение Свидетель №15 о том, что по оперативной информации у 

<

адрес> рядом с остановкой общественного транспорта возможно находится тайник- «закладка». (т.1 л.д.199);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 ч. 43 мин. по 21 ч. 05 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности рядом с 

<

адрес>, где расположена остановка общественного транспорта. Под скамейкой остановки, в металлической трубе обнаружен и изъят светлый сверток из клейкой ленты, при развертывании в нем находился светлый сверток из отрезка полимерного пакета, перемотанный темной нитью зеленого цвета с комкообразным веществом светлого цвета внутри. (т.1 л.д. 202-209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 гр, содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 213);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,94 гр., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д. 221-222);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.1);

- рапортом заместителя начальника ОЗКСБТ УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на территории, примыкающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток, перемотанный зеленой нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде комков, которое согласно проведенного исследования ЭКЦ ФИО8 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,95 грамма, что относится к значительному размеру, которое неустановленное лицо намеревалось сбыть потребителям путем осуществления «закладок». (т.2 л.д.12);

- протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 ч. 32 мин. по 20 ч. 27 мин. сотрудником АПС ФСБ ФИО25 с участием незаинтересованных лиц проведено обследование участка местности, на котором произрастает кустарник, примыкающий к углу дома по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил и изъял полимерный сверток, перемотанный зеленой нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде комков. (т.2 л.д. 16-21)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: : 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 грамма, содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетил-кодеин. (т.2 л.д. 27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати № «для пакетов» с подписью участвующих лиц черными чернилами, боковины конверта оклеены с одной стороны бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» с подписью и цифровым обозначением «249», с другой стороны бумажной биркой с оттиском печати «№ «для пакетов» с подписью и пояснительной надписью «Эксп. №». С обратной стороны на конверте имеется пояснительная надпись выполненная чернилами черного цвета «Сверток с веществом обнаруженным и изъятым по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2020». При вскрытии конверта, в нем были обнаружены: полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с находящимся внутри веществом в виде порошка бежевого цвета. Полимерный пакет с одной из сторон имеет повреждение в виде надреза.(т.1 л.д. 35-38);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 23.03.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.52);

- рапортом заместителя начальника ОЗКСБТ УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на территории, примыкающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>ФИО14 1/Пушкарская 84 был обнаружен полимерный сверток, перемотанный белой нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде порошка и комков, которое согласно проведенного исследования ЭКЦ ФИО8 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,99 грамма, что относится к значительному размеру, которое неустановленное лицо намеревалось сбыть потребителям путем осуществления «закладок». (т.2 л.д.58);

- протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 ч. 45 мин. по 16 ч. 05 мин. сотрудником АПС ФСБ ФИО25 с участием незаинтересованных лиц проведено обследование участка местности, под деревом возле жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил и изъял полимерный сверток, перемотанный белой нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде порошка и комков. (т.2 л.д. 62-66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: : 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.2 л.д. 72); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,98 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 78-79);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 23.03.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.86);

- рапортом заместителя начальника ОЗКСБТ УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на территории под деревом), расположенной напротив 

<

адрес> и прилегающей к дому № по 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток, перемотанный синей нитью, обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде порошка и комков, которое согласно проведенного исследования ЭКЦ ФИО8 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,98 грамма, что относится к значительному размеру, которое неустановленное лицо намеревалось сбыть потребителям путем осуществления «закладок». (т.2 л.д.92);

- протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16 ч. 15 мин. по 16 ч. 45 мин. сотрудником АПС ФСБ ФИО25 с участием незаинтересованных лиц проведено обследование участка местности, под деревом, расположенным напротив 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> и прилегающего к дому № по 

<

адрес>, где обнаружил и изъял полимерный сверток, перемотанный синей нитью и обернутый клейкой лентой коричневого цвета, содержащий светлое вещество в виде порошка и комков.(т.2 л.д. 96-100);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: : 

<

адрес>-Б ДД.ММ.ГГГГ массой 0,98 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.2 л.д. 106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-Б ДД.ММ.ГГГГ массой 0,97 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 112-113);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 27.03.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.118);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №14, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания кустов в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.2 л.д.126);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 ч. 20 мин. по 10 ч. 35 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности рядом с 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где расположен парк «50 лет Победы». В центральной части парка, у аллеи, у основания куста обнаружен и изъят сверток, перемотанный коричневой клейкой лентой, при развертывании в нем находился полимерный желтый сверток, перемотанный нитью со светлым веществом внутри.(т.2 л.д. 127-131);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около кустарника на центральной аллее парка «50 лет Победы», находящегося в районе дома по адресу: 

<

адрес>-В массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 135);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места около кустарника на центральной аллее парка «50 лет Победы», находящегося в районе дома по адресу: 

<

адрес>-В массой 0,94 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 143-144);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 24.03.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.156);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания металлического столба в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта, разместил гражданин респ. ФИО5 И.И.у. (т.2 л.д.162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 ч. 37 мин. по 11 ч. 00 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности в 50-ти метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где на территории парка «50 лет Победы», основания металлического столба в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный коричневым скотчем, при развертывании в нем находился полимерный желтый сверток, перемотанный нитью с веществом внутри. (т.2 л.д. 163-169);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», в 50-ти метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-В ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.2 л.д. 173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», в 50-ти метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-В ДД.ММ.ГГГГ массой 0,94 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 182-183);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 03.04.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.185);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №16, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания распределительного щитка в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.2 л.д.192);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 09 ч. 35 мин. по 09 ч. 51 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы», расположенного в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где у основания распределительного щитка (согласно фототаблице около стелы в виде звезды), в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный коричневым скотчем, внутри которого обнаружен сверток из отрезка полимерного пакета желтого цвета сверток, перевязанный нитью с веществом внутри. (т.2 л.д. 193-200);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», около распределительного щитка ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 204) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», у распределительного щитка ДД.ММ.ГГГГ массой 0,93 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 212-213);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 03.04.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.223);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гр. респ. ФИО5 И.И.у. (т.2 л.д.230);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 09 ч. 53 мин. по 10 ч. 12 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы», расположенного в районе 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где основания дерева, в земле обнаружен и изъят сверток, перемотанный клейкой лентой светлого цвета, внутри которого обнаружен сверток из отрезка полимерного пакета светлого цвета сверток, перевязанный нитью зеленого цвета с порошкообразным светлым веществом внутри. (т.2 л.д. 231-238);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», около основания дерева ДД.ММ.ГГГГ массой 1,01 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.2 л.д. 242);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в парке «50 лет Победы», у основания дерева ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 250-251);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, которым возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.1);

- рапортом начальника ОНК ФИО8 по г.ФИО44 ФИО13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ФИО8 по 

<

адрес> в ходе проведения мероприятий рядом с первым подъездом 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток обмотанный светло-коричневым скотчем, в котором находился сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данное вещество по данному адресу разместил ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 ч. 00 мин. по 18 ч. 10 мин. сотрудником ОНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности размером 1,5 х 1,5 метра около подъезда № 

<

адрес>, слева от которого имеются три вкопанные наполовину автомобильные покрышки. При осмотре третьей покрышки (дальней относительно подъезда, согласно фототаблице) около нее обнаружен и изъят сверток из светло-коричневого скотча с полимерным свертком, в котором порошкообразное вещество светлого цвета. (т.3 л.д. 7-13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия рядом с домом № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,91 гр., содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия рядом с домом № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 23-24);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 24.03.2020г., которым возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.36);

- рапортом начальника ОНК ФИО8 по г.ФИО44 ФИО13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ФИО8 по 

<

адрес> в ходе проведения мероприятий рядом с корпусом 1 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток обмотанный светло-коричневым скотчем, в котором находился сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данное вещество по данному адресу разместил ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д.41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 ч. 15 мин. по 18 ч. 25 мин. сотрудником ОНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности размером 1,5 х 1,5 метра рядом с 

<

адрес>. №-Б по 

<

адрес>, рядом с которым обнаружен земляной покров с вкопанной наполовину в землю автомобильной покрышкой, внутри которой обнаружен и изъят сверток из светло-коричневого скотча, в котором полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л.д. 42-48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия рядом с 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,97 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия рядом с 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 58-59);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., которым возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.63);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 130-ти метрах от 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания металлического столба в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 69)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 130 м. от 

<

адрес>-В ДД.ММ.ГГГГ около основания металлического столба массой 0,98 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 78); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 130 м. от 

<

адрес>-В ДД.ММ.ГГГГ около основания металлического столба массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 87-88);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., которым возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.102);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 120-ти метрах от 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания бетонной клумбы для цветов в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 07 мин. по 13 ч. 18 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы», примерно в 120-ти метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где у основания бетонной клумбы для цветов (у боковой части памятника в виде самолета), в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный коричневым скотчем, внутри которого обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перевязанный нитью с веществом внутри.(т.3 л.д. 109-113);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 120 м. от 

<

адрес>-В у основания бетонной клумбы для цветов в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 120 м. от 

<

адрес>-В у основания бетонной клумбы для цветов в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.3 л.д. 126-127);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.129);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №14, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на территории парка «50 лет Победы» примерно в 100 м. от 

<

адрес>-В у основания забора ограждения аттракционов в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 20 мин. по 13 ч. 33 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы», примерно в 100 метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где у основания забора аттракционов, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный коричневой клейкой лентой, внутри которого обнаружен желтый полимерный сверток, перемотанный нитью с веществом светлого цвета внутри.(т.3 л.д. 136-142);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 100 м. от 

<

адрес>-В у основания забора ограждения аттракционов ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 100 м. от 

<

адрес>-В у основания забора ограждения аттракционов ДД.ММ.ГГГГ массой 0,97 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 154-155);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.157);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №14, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на территории детской площадки парка «50 лет Победы» примерно в 150 метрах от 

<

адрес>-В у основания левой ножки скамейки в песке был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 35 мин. по 13 ч. 48 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы», примерно в 150 метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где у основания левой ножки скамейки в песке обнаружен и изъят сверток, обмотанный коричневой клейкой лентой, внутри которого обнаружен желтый полимерный сверток, перемотанный нитью со светлым веществом внутри.(т.3 л.д. 164-170);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 150 м. от 

<

адрес>-В на территории детской площадки в песке у основания левой ножки скамейки ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 174);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 150 м. от 

<

адрес>-В на территории детской площадки в песке у основания левой ножки скамейки ДД.ММ.ГГГГ массой 0,98 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 182-183);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., согласно которого, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.185);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №16, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 200 м. от 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания качелей в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 03 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы» по адресу 

<

адрес> №-В, на территории детской площадки, где у основания качелей, примерно в 200 м. от указанного дома в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный коричневой клейкой лентой, в котором в перемотанном нитью фрагменте полимерного пакета желтого цвета, обнаружено вещество. (т.3 л.д. 192-196);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории детской площадки у основания качелей в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 200);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-В на территории детской площадки у основания качелей в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,97 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 208-209);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020г., которым возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.211);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №16, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 250 метрах от 

<

адрес>-В на территории парка «50 лет Победы» у основания металлического столба освещения в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 217);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 ч. 05 мин. по 14 ч. 20 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности на территории парка «50 лет Победы» примерно в 250 м. от дома по адресу 

<

адрес> №-В, у основания металлического столба освещения в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный коричневой клейкой лентой, в котором в перемотанном нитью фрагменте полимерного пакета желтого цвета, обнаружено вещество.(т.3 л.д. 218- 222);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> примерно в 250 м. 

<

адрес>-В у основания металлического столба освещения в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 226); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> примерно в 250 м. 

<

адрес>-В у основания металлического столба освещения в земле ДД.ММ.ГГГГ массой 0,95 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 234-235);

- постановлением о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, которым возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.237);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №15, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> основания деревянного столбика в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который разместил гражданин Р.ФИО5 И.И.у. (т.3 л.д. 243);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 ч. 37 мин. по 14 ч. 49 мин. сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> с участием понятых проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 4-х метрах от указанного дома, около основания деревянного столбика, в земле обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты светлого цвета, в котором при разворачивании обнаружен сверток из отрезка полимерного пакета, перемотанный нитью темного цвета с порошкообразным светлым веществом внутри.(т.3 л.д. 244-248);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> массой 0,98 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 252); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.3 л.д. 260-261);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому в 10 ч. 02 мин. по телефону в дежурную часть поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 35 мин. в 

<

адрес>, у 

<

адрес> остановлен гражданин Республики ФИО5 ФИО24 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, у которого при себе могут находиться наркотические средства. (т.4 л.д. 13);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому в ходе совместных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> и УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 35 мин. в 

<

адрес>, у 

<

адрес> остановлен гражданин Республики ФИО5 ФИО24 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

В ходе досмотра ФИО5 И.И.у. были обнаружены 5 свертков с наркотическим средством героин общей массой 4,87 грамма, которые были предназначены для сбыта на территории 

<

адрес>. (т.4 л.д. 15);

- протоколом досмотра граждан от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 50 минут сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>-В в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, перед началом которого он заявил, что имеет при себе свертки с наркотиками, которые желает добровольно выдать. Далее в ходе его досмотра было обнаружено и изъято:

- в нижнем правом кармане куртки 5 (пять) свертков, каждый из которых обмотан коричневым скотчем. Один из свертков был вскрыт, в нем обнаружен отрезок полимерного пакета желтого цвета, перемотанный зеленой нитью с находящимся внутри веществом;

- в правом верхнем нагрудном кармане куртки карта Сбербанка 4276 6100 1603 3958 на имя ILKHOMZ KHABUBULLAEV, мобильный телефон «Redmi». С разрешения ФИО5 И.И.у телефон был осмотрен, была сфотографирована переписка в приложении «Whats App»;

- из находящейся при ФИО5 И.И.у. сумочки скотч и два отрезка скотча с внешней поверхности данной сумки. (т.4 л.д. 16-37);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ в пяти свертках общей массой 4,87 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.4 л.д. 48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ в пяти свертках общей массой 4,82 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.(т.4 л.д. 57-58); 

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО8 по 

<

адрес> ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому в 14 ч. 15 мин. по телефону в дежурную часть поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13, о том, что в 

<

адрес> в 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> возможно хранятся наркотические средства. (т.4 л.д. 62)

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ФИО8 по 

<

адрес> Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которому в ходе совместных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> и УФСБ ФИО25 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 35 мин. в 

<

адрес>, у 

<

адрес> остановлен гражданин Республики ФИО5 ФИО24 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

В ходе проведенного осмотра квартиры ФИО5 И.И.у. были обнаружены и изъяты 34 (тридцать четыре) свертка с наркотическим средством героин общей массой 33,94 грамма и полимерный пакет с наркотическим средством героин массой 158,73 грамма которые были предназначены для сбыта на территории 

<

адрес>. (т.4 л.д. 64)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в присутствии понятых и с участием ФИО6 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также с его разрешения проведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что квартира расположена на 5 этаже, состоит из трех комнат, размером примерно 70 кв. метров. Перед началом осмотра ФИО5 И.И.у., на предложение сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, заявил, что в одной из комнат данной квартиры хранится запрещенное вещество и далее показал где именно. 

Далее в ходе его осмотра были обнаружены и изъяты:

- в шкафу полимерный пакет с находящимися внутри 34 свертками, каждый из которых обмотан коричневым скотчем. Один из свертков был вскрыт, в нем обнаружен отрезок полимерного пакета, перемотанный нитью с веществом внутри, также в пакете находились электронные весы;

- в том же шкафу кофемолка, полимерный сверток с веществом, три скотча, 2 тетради, флешка, сим-карты, слот от сим-карт;

- на подоконнике карта Сбербанка ФИО25 5336 6900 1729 3442 MOMENTUM R$

- на шкафу в другой комнате электронные весы и разорванный желтый пакет;

- из под одеяла на кровати сотовый телефон «LG». (т.4 л.д. 65-78)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> массой 158,73 гр., содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.4 л.д. 80)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в 34 свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> общей массой 33,94 гр., содержат в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.4 л.д. 82-83)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> 34 свертках и полимерном пакете общей массой 192,31 гр., содержит в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.4 л.д. 91-93) 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхностях представленных на исследование двух весов, на внутренней стороне чашки кофемолки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес> обнаружены наркотические средства ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина в следовых количествах. (т.4 л.д. 99-101)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно: 

1. полимерный пакет желтого цвета, к которому прикреплен лист бумаги с пояснительной надписью: «электронные весы и часть пакета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.20г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного пакета в нем обнаружено: бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями; электронные весы марки «Qilive», находящиеся в рабочем состоянии, с батарейкой круглой формы; два фрагмента разорванного полимерного пакета желтого цвета, на одном из которых имеются буквы красного цвета: «приглашаем на работу … 

<

адрес> «б»…».

2. полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного пакета в нем обнаружен полимерный пакет желтого цвета, к которому прикреплен лист бумаги с пояснительной надписью: «электронные весы и кофемолка, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> �В.67 от 11.03.20г.», в котором находятся: бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями; картонная коробка из-под кофемолки «VITEK / VT-1540SR», в которой находится кофемолка «VITEK /VT-1540SR» в рабочем состоянии, на внутренних частях крышки и чаши которой имеется налет от вещества белого цвета; картонная коробка из-под электронных весов «MT Series Digital Pocket», в которой находятся электронные весы «MT: 200g * 0,01g» в рабочем состоянии с двумя минипальчиковыми батарейками. (т.4 л.д. 103-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно:

1. полимерный пакет синего цвета, к которому прикреплен лист бумаги с пояснительной надписью: «Скотч и 2 (два) отрезка скотча, изъятые в ходе проведения досмотра гр. ФИО5 И.И.у. от 11.03.20г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного пакета в нем обнаружено: рулон скотча серебристого цвета и два отрезка скотча аналогичного серебристого цвета;

2. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: «бумажный конверт № сбербанк карта гр. ФИО5 И.И.у., обнаруженная и изъятая в ходе проведения его досмотра от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружена пластиковая карта «VISA» «Сбербанк» № на имя ILKHOMZ KHABUBULLAEV. (т.4 л.д. 112-115)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно:

1. полимерный пакет желтого цвета, к которому прикреплен лист бумаги с пояснительной надписью: «3 (три скотча) и 2 (две) тетради, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 11.03.20г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного пакета в нем обнаружено: два рулона прозрачного скотча; один рулон скотча коричневого цвета; тетрадь школьная в клетку 18 листов, в которой на одном листе имеются рукописные записи цифр; тетрадь общая в клетку 48 листов, в которой на листах имеются рукописные записи цифр.

2. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: «бумажный конверт № флешка, сим.карты, слоты от сим.карт, карта Сбербанк, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружены: сим. карта оператора сотовой связи «Билайн» №, сим. карта оператора сотовой связи «МТС» №, две сим. карты оператора сотовой связи «TELE2» №, №; пустые слоты из под сим. карт операторов сотовой связи «TELE2»- 1 шт., «Билайн»- 1 шт., «МегаФон»- 1 штука, «МТС»- 4 шт.; USB-переходник «Smartbuy» черного цвета; три слота с сим. картами оператора сотовой связи «Билайн» №, №, №; три слота с сим. картами оператора сотовой связи «TELE2» №, №, №; пластиковая карта «MOMENTUM» «Сбербанк» №.

3. бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: «бумажный конверт № Мобильный телефон «LG», обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружен сотовый телефон «LG – H736» imei A: №, imei В: №, в котором установлены сим. карта оператора сотовой связи «Билайн» №, сим. карта оператора сотовой связи «МТС» № и карта памяти «micro SD 4 GB». Данный сотовый телефон бывший в употреблении, корпус имеет потертости и царапины, находится в рабочем состоянии. Сотовый телефон находится в выключенном состоянии. При нажатии на кнопку включения/выключения на сотовом телефоне, он не включился. Далее к телефону был подключен штатный кабель для зарядки от электрической сети в течении одного часа. После этого сотовый телефон был включен вышеуказанным способом. Время на данном телефоне установлено не верно, включен режим «В Самолете». 

При просмотре приложения «WhatsApp» установлено, что ФИО5 И.И.у. зарегистрирован в данном приложении под ником «ilxomxabubllayev752292» - номер сим. карты +7 (919) 767-02-83. Также обнаружена переписка с пользователем под ником «Menejir»- номер сим. карты + 7 771 429 6582. Далее была осмотрена папка «Управление файлами», в которой были обнаружены многочисленные фотографии ФИО5 И.И.у., его паспорта, слотов с сим. картами разных операторов сотовой связи, пластиковой карты «VISA» «Сбербанк» №» на его имя, а также фотография ФИО5 И.И.у., на которой он в дневное время в зимний период времени года находится около танка в парке «50 лет Победы», расположенном в районе 

<

адрес>. (т.4 л.д. 118-128)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно:

- бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: «Мобильный телефон «Redmi», обнаруженный и изъятый в ходе проведения досмотра гр. ФИО5 И.И.у от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружен сотовый телефон «Redmi 7А» imei1: №, imei2: №, в котором установлены сим. карта оператора сотовой связи «Beeline» №, сим. карта оператора сотовой связи «МТС» №. Данный сотовый телефон бывший в употреблении, корпус имеет потертости и царапины, находится в рабочем состоянии. Сотовый телефон находится в выключенном состоянии. При нажатии на кнопку включения/выключения на сотовом телефоне, он не включился. Далее к телефону был подключен штатный кабель для зарядки от электрической сети в течении одного часа. После этого сотовый телефон был включен вышеуказанным способом. Время на данном телефоне установлено не верно, включен режим «В Самолете». 

При просмотре папки «Контакты», в ней обнаружен «Контакт»- «Menejir»- +7 771 429 6582 (Казахстан). 

В папке «Сообщения» информации, имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было. 

При просмотре информации, содержащейся в данном сотовом телефоне, обнаружены мобильные приложения среди прочих: «WhatsApp», «Telegram», «Instagram». 

При просмотре приложения «WhatsApp» установлено, что ФИО5 И.И.у. зарегистрирован в данном приложении под ником «ilxom»- номер сим. карты +7 (919) 766-97-34. Также обнаружена переписка с абонентом под ником «Menejir» - номер сим. карты+ 7 771 429 6582. Далее при просмотре переписки ФИО5 И.И.у. с пользователем под ником «Menejir» в приложении «WhatsApp» за ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО5 И.И.у. отправляет пользователю «Menejir» фотографии участков местности, на каждой из которых имеются «точки» неправильной формы синего цвета. Все фотографии были получены и прочитаны пользователем «Menejir», о чем имеется соответствующие пометки– «две галочки синего цвета». 

Содержание переписки за ДД.ММ.ГГГГ:

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 11мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображен металлический столб уличного освещения, в нижней части которого имеется «точка» синего цвета. За данным столбом находится памятник самолету. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 50 мин. по 13 ч. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания металлического столба уличного освещения, расположенного на территории парка «50 лет Победы», в 130 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,98 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08 ч. 13 мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображена бетонная клумба, в нижней части которой имеется «точка» синего цвета. Рядом с данной клумбой находятся памятник самолету и столб уличного освещения. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13ч. 07мин. по 13ч. 18мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания бетонной клумбы для цветов, расположенной на территории парка «50 лет Победы», в 120 м. от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 17мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображены детские качели, у основания одного из столбов которых в нижней части имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 03 мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания металлического столба детских качелей, расположенных на территории детской площадки парка «50 лет Победы», в 200 м. от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 19мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображен металлический забор, ограждающий аттракционы, у основания которого имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13ч. 20мин. по 13ч. 33мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания забора ограждения аттракционов, расположенных на территории парка «50 лет Победы», в 100 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,99 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 20мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображена скамейка, у основания левой ножки которой имеется «точка» синего цвета. За данной лавочкой находятся кусты, за которыми памятник самолету. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13ч. 35мин. по 13ч. 48мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в песке у основания левой ножки скамейки, расположенной на территории детской площадки парка «50 лет Победы», в 150 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,99 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 29мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображен металлический столб уличного освещения, у основания которого имеется «точка» синего цвета. Рядом с данным столбом находится пушка. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14ч. 05мин. по 14ч. 20мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания металлического столба уличного освещения, расположенного рядом с пушкой на территории парка «50 лет Победы», в 250 м. от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 32мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображены кусты, у основания которых имеется «точка» синего цвета. Рядом с данными кустами имеются бетонные дорожки. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10ч. 20мин. по 10ч. 35мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания куста, расположенного в центральной части парка «50 лет Победы» (по направлению в сторону 

<

адрес>), в районе 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08 час. 34 мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображено дерево, у основания которого имеется «точка» синего цвета. Рядом с данным деревом произрастают кусты. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09ч. 53мин. по 10ч. 12мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания дерева, расположенного на территории парка «50 лет Победы», в районе 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,01 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 44мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображен металлический столб уличного освещения, у основания которого имеется «точка» синего цвета. За данным столбом находятся аттракционы. В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10ч. 37мин. по 11ч. 00мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания металлического столба уличного освещения, расположенного на территории парка «50 лет Победы», в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,95 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 08ч. 51мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображена металлическая конструкция в виде «звезды», а рядом с ней находится металлический ящик, у основания которого имеется «точка» синего цвета. Рядом с указанной конструкцией находится военная техника, а также стела, на которой имеется надпись: «ПАРК ПОБЕДЫ». В нижней части фотографии имеется надпись: «Парк победы» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09ч. 35мин. по 09ч. 51мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания распределительного щитка, расположенного на территории парка «50 лет Победы», в районе 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,95 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 09ч. 04мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображена дорожка из тротуарной плитки, расположенная рядом с многоэтажным кирпичным домом, где между дорожкой и домом имеется земельный участок, на котором находится деревянный столбик, вбитый в землю, у основания которого имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «

<

адрес> зади дом» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14ч. 37мин. по 14ч. 49мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в земле у основания деревянного столбика, расположенного на расстоянии коло 4-х метров от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,98 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 09ч. 11мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображено дерево, у основания которого имеется «точка» синего цвета. Данное дерево расположено между территорией одноэтажного частного дома и бордюром, окрашенным краской черного и белого цветов. В нижней части фотографии имеется надпись: «

<

адрес>улица широкая дом перед» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15ч. 45мин. по 16ч. 05мин. в ходе обследования участка местности, а именно в земле у основания дерева, произрастающего перед домом № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,99 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 09ч. 19мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображены три автомобильные покрышки, наполовину вкопанные в землю, расположенные у подъезда многоэтажного дома, у основания третьей покрышки от подъезда имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «

<

адрес> под1» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18ч. 00мин. по 18ч. 10мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в автомобильной покрышке, наполовину вкопанной в землю, расположенной третьей по счету от подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,91 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 09ч. 26мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображена автомобильная покрышка, наполовину вкопанная в землю, расположенная у многоэтажного дома, у основания которой имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «

<

адрес>Б корпус1 

<

адрес> зади дом» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18ч. 15мин. по 18ч. 25мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно в автомобильной покрышке, наполовину вкопанной в землю, расположенной у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,97 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

ФИО5 И.И.у. в 09ч. 32мин. отправляет пользователю «Menejir» фотографию участка местности, в дневное время суток, на котором изображено дерево, произрастающее через дорогу от двухэтажного кирпичного дома, у основания которого имеется «точка» синего цвета. В нижней части фотографии имеется надпись: «

<

адрес>Б 

<

адрес> дом перед» (фото № на фототаблице).

В ходе предварительного расследования по данному уголовному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16ч. 15мин. по 16ч. 45мин. в ходе обследования участка местности, а именно у основания дерева, произрастающего напротив 

<

адрес> (рядом с домом № по 

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,98 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (уголовное дело №).

Больше информации, имеющей значение для уголовного дела, в приложении «WhatsApp» не обнаружено.

При просмотре приложения «Telegram» установлено, что ФИО5 И.И.у. зарегистрирован в данном приложении под ником «Babnik3-@ilyuwka1»- номер сим. карты +7 (919) 767-02-83. Информации, имеющей значение в данном приложении, не обнаружено.

При просмотре папки «Галерея» среди прочих обнаружены фотографии ФИО5 И.И.у., а также 15 (пятнадцать) вышеуказанных фотографий участков местности, сделанных ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08ч. 10мин. по 09ч. 30мин., которые впоследствии были отправлены ФИО5 И.И.у. с помощью приложения «WhatsApp» пользователю «Menejir» с указанием «точками» синего цвета места нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами. (т.4 л.д. 131-141);

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно:

1) бумажный конверт коричневого цвета, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом: «DVD+R, рег. № от 10.02.20г», опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», на которой имеется подпись. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск DVD+R «TDK» с рукописным текстом: «… экз. ед. Рег. № ДД.ММ.ГГГГ … рассекречено на основании постановления № от 01.04.20г». Указанный диск вставлен в дисковод компьютера, и на экране монитора появляется папка с названием «10.02.20», в которой обнаружено 18 файлов с видеозаписями с названиями: «01», «02», «03», «04», «05», «06», «07», «08», «09», «10», «11», «12», «13», «14», «15», «16», «17», «18».

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в период времени с 13 часов по 19 часов проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного ОРМ проводилась видеосъемка. Далее Свидетель №13 пояснил, что на указанном диске DVD+R «TDK» на файлах с «01» по «18» имеются видеозаписи, на которых изображен ФИО5 И.И.у., который одет в зимнюю куртку серого цвета с капюшоном, по краям которого мех, синие джинсы, ботинки темного цвета, шапку темного цвета, через плечо сумочка черного цвета.

При открытии файла «01», продолжительностью 59 секунд, и файла «02», продолжительностью 33 секунды, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, расположены одноэтажные частные дома, проезжая часть, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого одет капюшон, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет по тротуарной дороге мимо одноэтажных частных домов, после чего перебегает проезжую часть. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данных видеозаписях ФИО5 И.И.у. идет по 

<

адрес>, перебегает проезжую часть 

<

адрес>. Даты создания указанных файлов ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 47 мин. и в 17 ч. 48 мин.

При открытии файла «03», продолжительностью 01 минута 04 секунды, файла «04», продолжительностью 22 секунды, файла «05», продолжительностью 33 секунды, и файла «06», продолжительностью 16 секунд, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, расположены одноэтажные частные дома, автомобильная дорога, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, шапку темного цвета, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет по автомобильной дороге мимо одноэтажных частных домов, смотря по сторонам. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данных видеозаписях ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Даты создания указанных файлов ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 55 мин., 17 ч. 56 мин., 17 ч. 59 мин. и в 18 ч.00 мин.

При открытии файла «07», продолжительностью 49 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, расположены одноэтажные частные дома, автомобильная дорога, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, шапку темного цвета, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет по тротуарной дороге, мимо одноэтажного частного дома «24 

<

адрес>», в руках у которого находится сотовый телефон. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес>, пройдя мимо 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 07 мин.

При открытии файла «12», продолжительностью 20 секунд, файла «08», продолжительностью 50 секунд, файла «09», продолжительностью 28 секунд, файла «11», продолжительностью 11 секунд, и файла «13», продолжительностью 33 секунды, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, расположена остановка общественного транспорта, на которой находятся люди, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который находится на остановке общественного транспорта, но в общественный транспорт не садится, ходит рядом с остановкой, курит сигарету, осматривается по сторонам, заходит за остановку, потом что-то поправляет ногой в земле, выходит из-за остановки, достает сотовый телефон и что-то в него записывает. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данных видеозаписях ФИО5 И.И.у., который находится на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, где присматривает место для размещения тайника-«закладки» с наркотическим средством, после чего, зайдя за указанную остановку, он что-то бросил на землю и поправил это ногой, затем вышел из-за остановки, достал сотовый телефон, что-то в него записал и произвел фотографирование. Дата создания указанных файлов ДД.ММ.ГГГГ соответственно в 18ч. 09мин., 18ч. 12мин., 18ч. 14мин., 18ч. 14мин. и в 18ч. 15мин. 

При открытии файла «10», продолжительностью 01 минута 07 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, на дальнем плане расположена остановка общественного транспорта, на которой находятся люди, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который находится за остановкой общественного транспорта, осматриваясь по сторонам. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который находится за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, где присматривает место для размещения тайника-«закладки» с наркотическим средством. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 19мин., участвующий Свидетель №13 пояснил, что данная видеосъемка ведется с другого ракурса и с другой камеры, чем предыдущие видеозаписи, в связи с чем, время отличается на несколько минут. 

При открытии файла «14», продолжительностью 10 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, остановка общественного транспорта, на которой находятся люди, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон, по краям мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который уходит с остановки общественного транспорта, куря сигарету. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у. уходит с остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, после того как разместил там тайник-«закладку» с наркотическим средством, и идет в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 16 мин.

При открытии файла «15», продолжительностью 31 секунд, файла «16», продолжительностью 11 секунд, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, проезжают автомобили, идут люди, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон с мехом, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком, держа в руке сотовый телефон.

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данных видеозаписях ФИО5 И.И.у. идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанных файлов ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 21мин., 18ч. 29мин.

При открытии файла «17», продолжительностью 04 минуты 23 секунды, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, проезжают автомобили, идут люди, в зимний период времени, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком, вдоль многоквартирного дома, оглядываясь по сторонам. Далее он зашел на остановку общественного транспорта, продолжил оглядываться по сторонам, затем постояв некоторое время, воспользовавшись, что на остановке не было людей, присел на лавочку, расположенную на данной остановке общественного транспорта, после чего что-то достал из правого кармана куртки и спрятал под лавочкой, и быстро встал с нее. Далее он достал сотовый телефон, отошел не небольшое расстояние от остановки, сделал какие-то манипуляции в сотовом телефоне, затем снова вернулся на остановку, и снова сделал какие-то манипуляции в телефоне, после чего пошел пешком вдоль указанного выше дома. 

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у. идет по 

<

адрес> вдоль 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, затем он зашел на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», присел на лавочку, и спрятал под ней тайник-«закладку» с наркотическим средством, после чего встал, и произвел фотографирование на сотовый телефон и что-то в нем напечатал, затем направился в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 41мин.

При открытии файла «18», продолжительностью 30 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где автомобильная парковка, магазины, проезжают автомобили, идут люди, в зимний период времени, в темное время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку, на голове которого капюшон, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком мимо остановки общественного транспорта, оглядываясь по сторонам. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, мимо остановки общественного транспорта «Кольцевая». Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 55 мин.

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом: «DVD+R, рег. № от 27.02.20г», опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», на которой имеется подпись. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск DVD+R «TDK» с рукописным текстом: «… экз. ед. Рег. № ДД.ММ.ГГГГ … рассекречено на основании постановления № от 01.04.20г». Указанный диск вставляется в дисковод компьютера, и на экране монитора появляется папка с названием «27.02.20», в которой обнаружено 10 файлов с видеозаписями с названиями: «00001», «00002», «00003», «00004», «00005», «00006», «00007», «00008», «00009», «00010».

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в период времени с 14 часов 30 минут по 19 часов 50 проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного ОРМ проводилась видеосъемка. Далее Свидетель №13 пояснил, что на указанном диске DVD+R «TDK» на файлах с «00001» по «00010» имеются видеозаписи, на которых изображен ФИО5 И.И.у., который одет в зимнюю куртку серого цвета с капюшоном, по краям которого мех, синие джинсы, ботинки темного цвета, шапку темного цвета, через плечо сумочка черного цвета.

При открытии файла «00001», продолжительностью 25 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где магазины, идут люди, местами на земле виден снег, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком по тротуарной дороге. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 15мин.

При открытии файла «00002», продолжительностью 21 секунда, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где проезжают автомобили, идут люди, местами на земле виден снег, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком вдоль многоквартирного дома. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 42мин.

При открытии файла «00003», продолжительностью 02 минуты 24 секунды, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где проезжают автомобили, идут люди, местами на земле виден снег, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет пешком мимо многоквартирного дома, магазина, детской площадки, держа в руке сотовый телефон. Затем убрав сотовый телефон, он остановился на остановке общественного транспорта и стал ходить рядом с остановкой, оглядываясь по сторонам, не садясь в общественный транспорт, после чего снова достал из куртки сотовый телефон. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после чего он остановился на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес>, где стал ходить рядом с указанной остановкой, оглядываясь по сторонам, держа в руке сотовый телефон. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 18ч. 46мин.

При открытии файла «00004», продолжительностью 19 секунд, файла «00005», продолжительностью 01 секунда, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где проезжают автомобили, стоят люди, в вечернее время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который стоит на остановке общественного транспорта рядом с другими людьми. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который стоит на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес>. Дата создания указанных файлов ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 07мин. и в 19ч. 08мин.

При открытии файла «00006», продолжительностью 09 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где припаркованы автомобили, идут люди, в вечернее время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который идет по тротуарной дороге. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 13мин.

При открытии файла «00007», продолжительностью 01 минута 12 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где идут люди, местами лежит снег, находятся многоквартирный дом, припаркованы автомобили, в вечернее время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который стоит у невысокого металлического ограждения, в руке держит сотовый телефон и что-то в нем печатает, затем начинает ходить рядом с данным ограждением, продолжая что-то делать в сотовом телефоне, оглядываясь по сторонам, затем он быстро засунул и высунул левую руку из кармана, развернулся, засунул правую руку в карман и пошел. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., стоит около невысокого металлического ограждения, расположенного у 

<

адрес>, около которого он бросил в снег тайник-«закладку» с наркотическим средством, после чего произвел фотографирование на сотовый телефон и что-то в нем напечатал, затем направился в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 15мин.

При открытии файла «00008», продолжительностью 01 минута 03 секунды, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где идут люди, местами лежит снег, находятся многоквартирный дом, припаркованы автомобили, в темное время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который медленно идет по тротуарной дороге, держит левой рукой у левого уха сотовый телефон, останавливается у участка местности рядом с невысокими металлическими ограждениями, затем достает правую руку из кармана куртки, разворачивается и отходит, после чего снова убирает правую руку в карман. Далее проходит несколько шагов вперед, разворачивается и идет обратно. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который находится на тротуарной дороге рядом с металлическими ограждениями в районе 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 18мин.

При открытии файла «00009», продолжительностью 25 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где идут люди, местами лежит снег, находятся многоквартирный дом, припаркованы автомобили, в темное время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, по краям которого мех, в синие джинсы, ботинки темного цвета, через плечо сумка черного цвета, который медленно идет по тротуарной дороге, держит в руках сотовый телефон, и что-то в нем печатает. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по тротуарной дороге в районе 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 22мин.

При открытии файла «00010», продолжительностью 01 минута 14 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где припаркованы автомобили, и находится остановка общественного транспорта, в темное время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, на голове шапка, через плечо сумка, который стоит на данной остановке, оглядываясь по сторонам. Далее данный человек присел на лавочку, расположенную на остановке, и что-то сделал правой рукой (не видно из-за качества записи), после чего встал с лавочки, отошел на несколько шагов, достал из правого кармана сотовый телефон, развернулся и вернулся обратно к лавочке, остановился, и стал оглядываться по сторонам, держа в руке сотовый телефон. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который находится на остановке общественного транспорта «Кольцевая», расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>, где присев на лавочку, он спрятал в трубе под лавочкой тайник-«закладку» с наркотическим средством, после чего встал, достал свой сотовый телефон с целью произвести фотографирование и описание указанного места. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 29мин.

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом: «DVD+R, рег. № от 04.03.20г», опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», на которой имеется подпись. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен компакт диск DVD+R «TDK» с рукописным текстом: «… экз. ед. Рег. № ДД.ММ.ГГГГ … рассекречено на основании постановления № от 01.04.20г». Указанный диск вставляется в дисковод компьютера, и на экране монитора появляется папка с названием «04.03.20», в которой обнаружено 4 файла с видеозаписями с названиями: «0001», «0002», «0003», «0004».

Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками УНК ФИО8 по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 И.И.у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного ОРМ проводилась видеосъемка. Далее Свидетель №13 пояснил, что на указанном диске DVD+R «TDK» на файлах с «0001» по «0004» имеются видеозаписи, на которых изображен ФИО5 И.И.у., который одет в зимнюю куртку серого цвета с капюшоном, по краям которого мех, синие джинсы, ботинки темного цвета, шапку темного цвета, через плечо сумочка черного цвета.

При открытии файла «0001», продолжительностью 10 секунд, файла «0002», продолжительностью 20 секунд, на экране монитора компьютера появляются видеозаписи, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, кусты, местами на земле виден снег, проезжают автомобили, стоят частные постройки, в светлое время суток. При просмотре данных файлов видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, в синие джинсы, шапку темного цвета, ботинки темного цвета, через плечо сумочка черного цвета, который идет пешком по тротуарной дороге вдоль частных построек, потом поворачивает налево, выходит на проезжую часть и продолжает идти. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данных видеозаписях ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 17ч. 15мин. и в 17 ч. 16 мин.

При открытии файла «0003», продолжительностью 55 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, кусты, местами на земле лежит снег, припаркованы автомобили, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, в синие джинсы, шапку темного цвета, ботинки темного цвета, через плечо сумочка черного цвета, который идет пешком по проезжей части. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у., который идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 17ч. 24мин.

При открытии файла «0004», продолжительностью 18 секунд, на экране монитора компьютера появляется видеозапись, а именно: цветное изображение участка местности, улицы, где произрастают деревья, кусты, местами на земле лежит снег, стоят частные постройки, припаркованы автомобили, в светлое время суток. При просмотре данного файла видно, что наблюдение ведется за молодым человеком, одетым в зимнюю куртку с капюшоном, в синие джинсы, шапку темного цвета, ботинки темного цвета, через плечо сумочка черного цвета, который идет пешком по тротуарной дороге. Участвующий при осмотре свидетель Свидетель №13 пояснил, что на данной видеозаписи ФИО5 И.И.у. идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> уже после того, как положил мелкий предмет на углу улиц ФИО14 и Пушкарской. Дата создания указанного файла ДД.ММ.ГГГГ в 17ч. 38мин. (т.4 л.д. 157-167)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Представленное на экспертизу вещество:

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, под скамейкой, на автобусной остановке «Магистральная» 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у остановки общественного транспорта «Шлихтера» 

<

адрес>, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, под деревом, возле жилого дома по адресу: 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, под деревом, расположенным напротив 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> и прилегающим к дому № по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у основания кустов, в центральной части парка «50 лет Победы» вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у основания металлического столба, в земле, на территории парка «50 лет Победы», примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у распределительного щита, на территории парка «50 лет Победы», вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у основания дерева произрастающего на территории парка «50 лет Победы», вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, рядом с первым подъездом 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия рядом с корпусом № 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у бетонного основания клумбы для цветов, примерно в 120 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у основания забора ограждения аттракционов, примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в песке, у основания ножки скамейки, на детской площадке, примерно в 150 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, на территории детской площадки у основания качелей, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у основания забора ограждения аттракционов, примерно в 250 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в земле, у основания деревянного столба, примерно в 4 метрах от 

<

адрес>,

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 И.И.у. и представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - съемной квартиры ФИО5 И.И.у., расположенной по адресу: 

<

адрес>, могли составлять ранее единую массу.

2. Представленное на экспертизу вещество:

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия в снегу, у металлического ограждения, на расстоянии примерно 8 метров от 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия в металлической трубе остановки общественного транспорта «Кольцевая» 

<

адрес>, примерно в 7 метрах от 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия на территории примыкающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- съемной квартиры ФИО9у., расположенной по адресу: 

<

адрес>, могли составлять ранее единую массу.

3. Представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, под скамейкой, на автобусной остановке «Магистральная» 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>,

- изъятое, ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, у остановки общественного транспорта «Шлихтера» 

<

адрес>, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия в снегу, у металлического ограждения, на расстоянии примерно 8 метров от 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в металлической трубе остановки общественного транспорта «Кольцевая» 

<

адрес>, примерно в 7 метрах от 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, на территории примыкающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, под деревом, возле жилого дома по адресу: 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, под деревом, расположенным напротив 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> и прилегающим к дому № по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у основания кустов, в центральной части парка «50 лет Победы» вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле у основания металлического столба, на территории парка «50 лет Победы», примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у распределительного щита, на территории парка «50 лет Победы», вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у основания дерева произрастающего на территории парка «50 лет Победы», вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое 18.03.2020в ходе производства осмотра места происшествия, рядом с первым подъездом 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, рядом с корпусом № 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у бетонного основания клумбы для цветов, примерно в 120 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у основания забора ограждения аттракционов, примерно в 100 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в песке, у основания ножки скамейки, на детской площадке, примерно в 150 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, на территории детской площадки, в земле, у основания качелей,

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у основания забора ограждения аттракционов, примерно в 250 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в земле, у основания деревянного столба, примерно в 4 метрах от 

<

адрес>,

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 И.И.у., 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- съемной квартиры ФИО5 И.И.у., расположенной по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. (т.4 л.д. 178-192)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно:

1. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП 

<

адрес> 10.02.2020», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезки полимерных клейких лент коричневого и серого цветов, отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

2. бумажный конверт с пояснительными надписями: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», (остановка «Шлихтер» от 10.02.20г.» и «у.

<

адрес>. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ возбужденное СУ ФИО8 по 

<

адрес> 28.02.2020г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

3. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 27.02.20г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

4. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 27.02.20г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити зеленого цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета с комкообразными включениями.

5. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженным и изъятым по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2020», опечатанный пятью бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити зеленого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

6. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакет с веществом обнаруженным и изъятым возле 

<

адрес> 11.03.2020», опечатанный четырьмя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити белого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

7. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакет с веществом изъятым в районе 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> от 11.03.2020», опечатанный пятью бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити голубого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

8. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> В, «Парк 50 лет Победы»», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

9. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В» (приблизительно в 50-ти метрах от дома) на территории парка 50-летие победы от 13.03.20г.», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

10. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП у распределительного щитка на территории парка «50-летие Победы» 15.03.20г.», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити зеленого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

11. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП у дерева в парке «50 лет Победы» 

<

адрес> от 15.03.20г.», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити зеленого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

12. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП рядом с 

<

адрес> 18.03.2020», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

13. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП рядом с 

<

адрес>.38Б по 

<

адрес> 18.03.2020», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

14. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «В» от 24.03.2020г. (у основания металлического столба освещения в земле)», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

15. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 120 метрах от 

<

адрес> «В» у основания бетонной клумбы для цветов в земле от 24.03.2020г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

16. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 130 метрах от 

<

адрес> «В» у основания забора ограждения аттракционов от 24.03.2020г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

17. бумажный конверт с пояснительной надписью «Сверток с веществом», обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> «В» на территории детской площадки в песке у основания ножки скамейки от 24.03.2020г», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

18. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия на территории детской площадки у основания качелей в земле от 24.03.20», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити коричневого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

19. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ул.мичуринская примерно в 250 метрах от 

<

адрес> «В» у основания металлического столба освещения в земле от 24.03.20», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями.

20. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета с буквами красного цвета «ПР…», отрезок нити коричневого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями.

21. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Бумажный конверт № Свертки (5) с веществами обнаруженные и изъятые в ходе проведения досмотра гр. ФИО9У. от 11.03.2020г.», опечатанный тремя бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: пять отрезков полимерных пленок желтого цвета, отрезки нитей черного, синего и зеленого цветов, шесть отрезков полимерных клейких лент коричневого цвета и 5 (пять) пакетов из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразными веществами бежевого цвета с комкообразными включениями.

22. полимерный пакет красного цвета, к которому прикреплен лист с пояснительной надписью: «34 (тридцать четыре) свертка с веществом, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: две бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями, одна бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с отрезками полимерных пленок желтого цвета, отрезками нитей разных цветов, отрезками полимерных клейких лент коричневого цвета и 34 (тридцать четыре) пакета из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразными веществами бежевого цвета с комкообразными включениями.

23. полимерный пакет белого цвета с надписью «Сеть магазинов МАГНИТ», к которому прикреплен лист с пояснительной надписью: «Полимерный пакет с веществом, обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> от 11.03.2020г.», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного конверта в нем обнаружено: одна бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписью, одна бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» с подписями, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями. (т.4 л.д. 194-211)

- справкой ПАО Сбербанк от 31.07.2020г., согласно которого, направлена выписка движения денежных средств по карте № за период с 01.01.2020г. по 11.03.2020г. (т.4 л.д. 230-232)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанной и приобщенной в качестве вещественного доказательства справки ПАО Сбербанк ФИО25 на 3 листах, полученной сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк ФИО25. 

В нем указано, что по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ банк информирует, что на имя ФИО9 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р.в Среднерусском банке ПАО Сбербанк открыт счет 40№ от ДД.ММ.ГГГГ, движение денежных средств по которому не зафиксировано, по карте № на имя ФИО10 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ движение денежных средств также не зафиксировано.

По счету 40820 810 4 6100 8200315 (карта №), открытому ДД.ММ.ГГГГ в Центрально-Черноземной банке ПАО Сбербанк на имя ФИО9 ФИО19 осуществлялось движение денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д. 233-235)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, признанного и приобщенного в качестве вещественного доказательства диска ПАО Сбербанк ФИО25, в ходе осмотра которого установлено следующее: справка Сбербанка ФИО25, на которой содержится информация сопроводительного характера в адрес Следственного управления ФИО8 по 

<

адрес> с установочными данными: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на имя которой в отделении ПАО Сбербанк зарегистрирована карта №.

С сопроводительным письмом банка предоставлен конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати Сбербанка ФИО25, а также разъяснительный лист, в котором указаны расшифровки используемых банком терминов. Из конверта извлечен диск CD-R Verbatim 700 mb. Поместив диск в дисковод персонального компьютера, на мониторе отобразилась папка ЗНО0126984590 ФИО11 ВЫП КАР… от ДД.ММ.ГГГГ 76КБ. Открыв папку, в ней обнаружены 2 файла: 4276_4683_2409201649.xlsx и №.xlsx.

Файл 4276_4683_2409201649.xlsx- отчет по банковской карте ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. представляет собой таблицу, где отражены приходные и расходные операции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указаны номер карты, номер счета, дата и время операции (время Московское), её вид, место совершения, сумма, наименование валюты (рубль), установочные данные второго участника операции, зарегистрированного в системе Сбербанка ФИО25 (фамилия, имя, отчество, место открытия счета в Сбербанке).

Далее осмотром информации установлено следующее:

На карту ФИО11 в указанный период ежедневно происходили поступления преимущественно в сумме 2000 (две тысячи) рублей по системе «SBOL» (Сбербанк Онлайн) от клиентов Тамбовского отделения Сбербанка ФИО25, в числе которых имеются следующие лица: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9. 

Кроме того, среди операций, произведенных с помощью указанной карты через услугу Сбербанк Онлайн («SBOL»), обнаружены переводы на карту ФИО9 ФИО19 на общую сумму 105 000 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также обнаружены переводы на карты ФИО17, ФИО18, ФИО13 ФИО19, ФИО15 Рахматилло, ФИО16 Элшодбека, ФИО20 различными суммами от 1 500 до 30 000 рублей. Второй файл обнаруженный на диске «№.xlsx» представляет собой отчет по банковской карте ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, отражает аналогичную информацию за тот же период, крайняя правая колонка отображает номер карты или электронного кошелька второго участника операции. (т.4 л.д. 241-245);

- заключением экспертов №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО5 И.И.у. обнаруживает признаки сочетанной зависимости от психоактивных веществ группы опиоидов, каннабиноидов, о чем свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении опиоидов, каннабиноидов с формированием признаков психофизической зависимости, а также выявленные при обследовании замедленное по темпу конкретного типа мышление, ограничение круга интересов, эмоциональная неустойчивость. Однако указанные особенности психики ФИО5 И.И.у. выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления и критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время также может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от опиоидов и каннабиноидов ФИО5 И.И.у. нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ. (т.5 л. 156-159)

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив указанные доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, являющихся недопустимыми и подлежащими исключению, судом не установлено.

Оценив приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает, что показания всех свидетелей, данные в ходе предварительного расследования, были убедительными, последовательными и достоверными, они состоят в единой логической связи как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, взаимодополняют друг друга и позволяют составить общую картину преступлений. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, как сотрудниками правоохранительных органов, так и иными лицами, суд не усматривает, поскольку, какой- либо личной заинтересованности в исходе дела у них не установлено, суду не представлено доказательств наличия неприязненных отношений между ними и подсудимым, подсудимый о таковых так же не заявлял, показания свидетелей последовательны, стабильны и логичны, таким образом, не доверять показаниям указанных свидетелей оснований нет и суд кладет их в основу приговора.

Так же в основу приговора суд кладет показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, в которых он полностью признает свою вину, поскольку они согласуются со всей прочей совокупностью доказательств, исследованной в судебном заседании. 

У суда нет оснований сомневаться в допустимости иных доказательств по делу, связанных с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, направлением их для производства соответствующих исследований и экспертиз. Так, ни на одном из указанных этапов, не было допущено каких- либо процессуальных нарушений, которые могли бы посеять сомнения в допустимости указанных процессуальных действиях, в полученных при их производстве результатах.

Суд считает, что в действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует какие- либо признаки провокации преступлений, вся их деятельность соответствовала требованиям Закона об ОРД и диктовалась оперативной необходимостью. По мнению суда, в материалах уголовного дела отсутствуют какие- либо данные которые могли бы свидетельствовать о совершении противоправных деяний подсудимым именно по инициативе сотрудников правоохранительных органов, умысел на совершение всех преступных деяний у подсудимого сформировывался независимо от деятельности правоохранительных органов.

Таким образом, при решении вопроса о законности проведения всех оперативно- розыскных мероприятий по данному уголовному делу и о признании допустимыми доказательств, полученных в результате их проведения, суд, кроме прочего, основывает свои выводы на рекомендациях, изложенных в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" с изменениями внесенными Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30, согласно которому: «Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность».

Таким образом, суд кладет в основу приговора всю указанную совокупность доказательств, которая, четко свидетельствует о совершении указанных преступлений именно подсудимым и не порождает каких либо сомнений в существе предъявленного обвинения. 

Суд, анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого доказанной, а его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя деяния подсудимого указанным образом, суд исходит из того, что в судебном заседании нашли свое полное подтверждение все необходимые элементы соответствующего состава преступления, подлежащие доказыванию.

При этом, суд учитывает, что деятельность, связанная с наркотическими средствами в Российской Федерации может осуществляться в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), вся иная деятельность в этой области не уполномоченными на то лицами, то есть, без разрешения компетентного государственного органа, является незаконной.

Квалифицируя действия подсудимого указанным образом, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. п. 13, 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым;- «Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее- приобретателю)…», «…Учитывая, что диспозиция части 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного». «Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений».

Об умысле на сбыт хранящегося и изъятого у подсудимого наркотического средства, четко и убедительно свидетельствует его количество, расфасовка его в удобную для сбыта упаковку, наличие по месту жительства подсудимого приспособлений для взвешивания и расфасовки и вся предыдущая деятельность подсудимого. 

При этом, квалифицируя указанное деяние как неоконченное, суд учитывает, что умысел на сбыт всех имевшихся и приготовленных к этому наркотических средств, полученных ФИО9у. ДД.ММ.ГГГГ до конца доведен не был по не зависящим от него обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ, суд исходит из того, что четко установлено и подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами, то обстоятельство, что в совершении настоящих преступлений помимо подсудимого участвовали иные лица, не установленные в рамках настоящего уголовного дела, которые заранее договорились с подсудимым об их совершении, об этом свидетельствует как показания самого подсудимого, положенные судом в основу приговора, так и все установленные обстоятельства совершения указанных преступлений.

Об использовании в ходе совершения преступления информационно-телекоммуникационных сетей, убедительно свидетельствует как сами фактические обстоятельства преступлений и данные, хранящиеся в телефоне подсудимого, так и показания самого подсудимого в этой части.

Основывая выводы о виде и размере наркотических средств, суд учитывает положения «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…».

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

ФИО5 И.И.у. проведена амбулаторная психолого- психиатрическая судебная экспертиза. Согласно заключению экспертов № -А от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, мог, и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от опиоидов и каннабиноидов нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст.72.1 УК РФ. (Т.5 л.д.156- 159).

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 И.И.у. совершил умышленное преступление, которое относится к категории особо тяжкого и является неоконченным. Подсудимый ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется исключительно положительно, имеет ослабленное состояние здоровья, родителей- инвалидов, в результате преступной деятельности подсудимого, по установленным эпизодам преступлений, не наступило каких- либо тяжких последствий, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, все это учитывается судом, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Кроме того, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая по делу признательные показания и принимая добровольное участие в ряде следственных действий, что является обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. ст. 6, 7 УК РФ соответственно, суд находит возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ- в первую очередь восстановление социальной справедливости а также, исправление подсудимого и недопущение совершения им новых преступлений, лишь при назначении ему единственно возможного наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в виде лишения свободы, не в максимально возможном размере и без назначения дополнительного наказания.

При назначении размера наказания за данное преступление, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено соответствующее смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие. 

При определении конкретного размера наказания подсудимому за неоконченное преступление, суд учитывает правила назначения наказания, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Так же, в соответствии со ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, по мнению суда, роль подсудимого отличалась достаточной значимостью и активностью.

Суд при назначении конкретного размера наказаний подсудимому за совершенное им преступление, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания":- «При применении ст. ст. 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ если в результате применения ст. ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо ст. ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ».

С учетом степени тяжести и общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, несмотря на наличие указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не считает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального его им отбывания наказания, таким образом, суд не может применить ст. 73 УК РФ.

Суд, также, не считает возможным воспользоваться правом, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменить категорию преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую.

Сведений о каких- либо заболеваниях или иных данных о личности подсудимого, препятствующих отбыванию им наказания в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких и ранее он не отбывал лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО5 И.И.у. наказание по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 И.И.у. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО- 1 УФСИН ФИО25 по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО5 И.И.у. под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП 

<

адрес> 10.02.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезки полимерных клейких лент коричневого и серого цветов, отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,83 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

2. бумажный конверт с пояснительными надписями: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», (остановка «Шлихтер» от 10.02.20г.» и «у.

<

адрес>…», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,79 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

3. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 27.02.20г», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,8 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>. – уничтожить.

4. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 27.02.20г», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити зеленого цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,82 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>. – уничтожить.

5. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженным и изъятым по адресу: 

<

адрес> от 04.03.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити зеленого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями массой 0,81 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес> – уничтожить.

6. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакет с веществом обнаруженным и изъятым возле 

<

адрес> 11.03.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити белого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,82 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

7. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Пакет с веществом изъятым в районе 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> от 11.03.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов 6 * ФСБ РФ» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити голубого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,81 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

8. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> В, «Парк 50 лет Победы»», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,78 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

9. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В» (приблизительно в 50-ти метрах от дома) на территории парка 50-летие победы от 13.03.20г.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями массой 0,82 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

10. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП у распределительного щитка на территории парка «50-летие Победы» 15.03.20г.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити зеленого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,80 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

11. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток изъятый в ходе ОМП у дерева в парке «50 лет Победы» 

<

адрес> от 15.03.20г.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок нити зеленого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,86 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

12. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП рядом с 

<

адрес> 18.03.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,78 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

13. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП рядом с 

<

адрес>.38Б по 

<

адрес> 18.03.2020», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, сверток из отрезка полимерной пленки желтого цвета, перевязанный отрезком нити голубого цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,84 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

14. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 130 метрах от 

<

адрес> «В» от 24.03.2020г. (у основания металлического столба освещения в земле)», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,83 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

15. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 120 метрах от 

<

адрес> «В» у основания бетонной клумбы для цветов в земле от 24.03.2020г», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями массой 0,83 гр, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

16. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 130 метрах от 

<

адрес> «В» у основания забора ограждения аттракционов от 24.03.2020г», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити белого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,84 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

17. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> «В» на территории детской площадки в песке у основания ножки скамейки от 24.03.2020г», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями массой 0,86 гр, содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

18. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия на территории детской площадки у основания качелей в земле от 24.03.20», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити коричневого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,84 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

19. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ул.мичуринская примерно в 250 метрах от 

<

адрес> «В» у основания металлического столба освещения в земле от 24.03.20», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета, отрезок нити голубого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комокообразными включениями массой 0,83 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

20. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: отрезок полимерной клейкой ленты коричневого цвета, отрезок полимерной пленки желтого цвета с буквами красного цвета «ПР…», отрезок нити коричневого цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 0,83 гр., содержащим в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

21. бумажный конверт с пояснительной надписью: «Бумажный конверт № Свертки (5) с веществами обнаруженные и изъятые в ходе проведения досмотра гр. ФИО9У. от 11.03.2020г.», опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>» и «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: пять отрезков полимерных пленок желтого цвета, отрезки нитей черного, синего и зеленого цветов, шесть отрезков полимерных клейких лент коричневого цвета и 5 (пять) пакетов из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразными веществами бежевого цвета с комкообразными включениями общей массой 4,22 гр., содержащими в своем составе наркотические средства– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

22. полимерный пакет красного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист с пояснительной надписью: «34 (тридцать четыре) свертка с веществом, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> от 11.03.2020г.», бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с отрезками полимерных пленок желтого цвета, отрезками нитей разных цветов, отрезками полимерных клейких лент коричневого цвета и 34 (тридцать четыре) пакета из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразными веществами бежевого цвета с комокообразными включениями общей массой 29,18 гр., содержащими в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

23. полимерный пакет белого цвета с надписью «Сеть магазинов МАГНИТ», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист с пояснительной надписью: «Полимерный пакет с веществом, обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> от 11.03.2020г.», бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», пакет из прозрачного полимерного материала с «замком», внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета с комкообразными включениями массой 158,58 гр., содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящийся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО8 по 

<

адрес>– уничтожить.

- компакт диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 И.И.у., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>»; компакт диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 И.И.у., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>»; компакт диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 И.И.у., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «№ * ФИО8 по 

<

адрес>» - хранящиеся в уголовном деле, оставить хранить при деле.

- полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист с пояснительной надписью: «электронные весы и часть пакета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.20г.», бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», электронные весы марки «Qilive», два фрагмента разорванного полимерного пакета желтого цвета, на одном из которых имеются буквы красного цвета; полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист с пояснительной надписью: «электронные весы и кофемолка, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.20г.», бумажные бирки с оттисками печатей «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», полимерный пакет желтого цвета, картонная коробка с кофемолкой «VITEK /VT-1540SR», картонная коробка с электронными весами «MT: 200g * 0,01g» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес>- уничтожить.

- полимерный пакет синего цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист бумаги с пояснительной надписью: «Скотч и 2 (два) отрезка скотча, изъятые в ходе проведения досмотра гр. ФИО5 И.И.у. от 11.03.20г.», бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», рулон скотча серебристого цвета и два отрезка скотча аналогичного серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес>- уничтожить.

- бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «бумажный конверт № сбербанк карта гр. ФИО5 И.И.у., обнаруженная и изъятая в ходе проведения его досмотра от 11.03.2020г.», в котором находится пластиковая карта «VISA» «Сбербанк» № на имя ILKHOMZ KHABUBULLAEV; бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «бумажный конверт № Мобильный телефон «Redmi», обнаруженный и изъятый в ходе проведения досмотра гр. ФИО5 И.И.у от 11.03.2020г.», в котором находится сотовый телефон «Redmi 7А» imei1: №, imei2: №, с сим. картами операторов сотовой связи «Beeline» №, «МТС» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес>- возвратить по принадлежности.

- полимерный пакет желтого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО8 по 

<

адрес>», в котором находятся: лист бумаги с пояснительной надписью: «3 (три скотча) и 2 (две) тетради, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 11.03.20г.», бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», два рулона прозрачного скотча; один рулон скотча коричневого цвета; тетрадь школьная в клетку 18 листов с рукописными записями; тетрадь общая в клетку 48 листов с рукописными записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес>- уничтожить.

- бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «бумажный конверт № флешка, сим.карты, слоты от сим.карт, карта Сбербанк, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.2020г.», в котором находятся: сим. карта оператора сотовой связи «Билайн» №, сим. карта оператора сотовой связи «МТС» №, две сим. карты оператора сотовой связи «TELE2» №, №; пустые слоты из под сим. карт операторов сотовой связи «TELE2» - 1 штука, «Билайн» - 1 штука, «МегаФон» - 1 штука, «МТС» - 4 штуки; USB-переходник «Smartbuy»; три слота с сим. картами оператора сотовой связи «Билайн» №, №, №; три слота с сим. картами оператора сотовой связи «TELE2» №, №, №; пластиковая карта «MOMENTUM» «Сбербанк» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес>- возвратить по принадлежности.

- бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ ФИО8 по 

<

адрес>», «Для пакетов № * ФИО8 по 

<

адрес>», с пояснительной надписью: «бумажный конверт № Мобильный телефон «LG», обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> от 11.03.2020г.», в котором находится сотовый телефон «LG – H736» imei A: №, imei В: №, с сим. картами операторов сотовой связи «Билайн» №, «МТС» № и картой памяти «micro SD 4 GB» - хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО8 по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности.

- диск CD-R Verbatim с информацией о движении денежных средств по карте Сбербанка ФИО25 № на имя ФИО11 с сопроводительным письмом ПАО Сбербанк, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ СУ ФИО8 по 

<

адрес>», справка Сбербанка ФИО25 о движении денежных средств по карте «VISA» «Сбербанк» № на имя ILKHOMZ KHABUBULLAEV с сопроводительным письмом ПАО Сбербанк на 3-х листах в конверт не упакованная, хранящиеся в уголовном деле- оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Гуськов